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Toldordinansen 12. januar 1632
A f  Ste ffen  H e ib e r g

Toldforhold før 1632
I ordinansen af 12. januar 1632 blev der 
for første gang givet ensartede retningslini­
er for toldens oppebørsel gældende for alle 
danske og norske toldsteder.

Den skærpelse a f  centralstyrets kontrol 
med de enkelte toldembedsmænd, ordinan­
sen tilsigtede, begrundedes fiskalt, men or- 
dinansens betydning kom til at række ud­
over den regulering af en enkelt admini- 
strationsgren, der var det aktuelle formål.

Ordinansen var nemlig et vigtigt led i 
omstøbningen af et gammeldags på territo­
riale skillelinier baseret forvaltningsappa­
rat til en moderne centraliseret adm inistra­
tion opdelt efter sagsområder.

Told og toldere er naturligvis fænomener, 
der er langt ældre end 1632 og i Danmark 
er de kendte i hvert fald fra det 13. århund­
rede. Oprindelig var tolden et regale, dvs. 
en kongelig rettighed, der ikke forudsatte 
bevilling fra noget politisk organ, men alle­
rede Erik Klippings håndfæstning 1282 in­
deholdt bestemmelser, der tog sigte på at 
hindre vilkårlige toldforhøjelser (1).

Efter reformationen var det almindeligt, 
at rigsrådet blev inddraget i toldpolitiske 
overvejelser, men toldens oprindelse som 
regale afspejledes i det forhold, at told og 
accise regnedes som ordinære indtægter, 
hvortil dispositonsretten alene tilkom kon­
gen.

En vis udvidelse a f  rådets kompetence i 
toldspørgsmål fandt sted i Christian IV’s 
tid, hvor visse toldpålæ g direkte bevilgedes 
af rigsrådet med bestemte klausuler, der 
begrænsede kongens frie dispositionsret 
(2).

*

I det 17. århundredes første årtier faldt tol­
den groft set i fem kategorier:

1. Øresundstolden, der i kraft af sin fiska­
le betydning indtog en særstilling og som 
havde sin egen særlige administration.

2. Næst i fiskal betydning kom den »store 
told«, som var udførselstold på øksne og 
heste i Danmark og på trælast i Norge.

Opkrævningen var i Danmark koncen­
treret til nogle få toldsteder, der lå natur­
ligt for studedrifterne mod syd (Ribe, Kol­
ding, Varde, Ringkøbing, M iddelfart, As­
sens og Vordingborg).

Hvis øksne eller heste ønskedes ekspor­
teret over andre toldsteder, kunne det kun 
ske med særlig kgl. bevilling. 1623 tillod 
regeringen dog med det angivelige formål 
at stimulere eksporten udskibning af øksne 
til eksport over alle lovlige havne (3).

Langt den overvejende del blev dog fort­
sat udført over de traditionelle toldsteder 
på grund af disses naturlige beliggenhed i 
forhold til eksportmarkederne.

3. Mens øksne- og hestetold indtil 1623 
kun opkrævedes ved nogle få toldsteder 
skulle alle toldere til søsiden opkræve rors- 
told, der som navnet antyder var en skibs­
afgift, men dens betydning var svindende.

4. Stigende betydning fik derimod »små- 
tolden«, der var import- og eksporttold på 
en lang række varer bl.a. korn, fetalje af 
alle slags, skind, huder, salt, krydderier 
mm.

Frem til Kalmarkrigen (1611-13) var den 
relativt ubetydelig og der eksisterede ingen 
ensartede regler for dens oppebørsel. Gan­
ske vist var der med kgl. åbent brev 29.1

3



1566 anordnet faste satser for en række va­
rer gældende for hele riget, men dette tilba­
gekaldtes allerede 4.5 s.å. som følge af kla­
ger over for høje satser (4).

Først med toldrullerne af 10.4 1611 og 
især 3.2 1625 blev oppebørslen sat i system 
(5).

5. Hertil kom accisen, som tolderne op- 
krævede i deres egenskab af sisemestre. 
Accisen var en forbrugsafgift, der oprinde­
lige var pålagt vin og udenlandsk øl, men 
som efterhåneden udstraktes til en række 
forbrugsvarer som danskøl, m jød, melske, 
most, eddikke, brændevin mm.

♦
Toldstedernes forskellige betydning afspej­
ledes i de enkelte tolderes stilling overfor 
centralstyret.

I en kategori for sig var øksnetoldsteder- 
ne og de vigtigste handelsbyer, bl.a. Kø­
benhavn, Malmø, Ålborg, Visby, Ystad og 
Helsingør.

Tolderne her udnævntes direkte af cen­
tralstyret og var kun ansvarlige overfor 
rentekammeret, hvor de årligt ved person­
ligt fremmøde skulle klarere deres regnska­
ber (6).

I de mindre købstæder blev tolderne i 
mange tilfælde indsat af lensmændene og 
meget ofte var det byfogden, der fungerede 
som tolder.

For at effektivisere toldadministrationen 
eksperimenterede regeringen en overgang 
med bortforpagtninger a f  tolden; det 
gjaldt især en række norske toldsteder i 
1620-erne.

Foruden i købstæderne blev der oppebå­
ret told ved en række mindre ladesteder og

bondehavne, dvs. lovlige havne uden for 
købstæderne.

Mens toldoppebørslen i de danske køb­
stæder var udskilt af lensforvaltningen og 
tolderne selv klarede deres regnskaber i 
rentekammeret, blev tolden i bondehavne­
ne normalt oppebåret af lensmændenes 
fogder, og lensmanden aflagde selv regn­
skab for denne oppebørsel. Som oftest 
drejede det sig kun om småbeløb og i reg­
len blot om rorstold.

Undtagelser var dog en række norske la­
desteder, der havde en ret betydelig tøm ­
mereksport.

Der var i det hele taget betydelige forskelle 
i den toldadministrative praksis i Danm ark 
og Norge, idet tolden fra de norske to ld­
steder helt frem til 1620-erne normalt blev 
leveret til lensmanden, der selv aflagde 
regnskab for oppebørslen.

Da det i reglen var lensmanden, der ud­
nævnte tolderen, var denne for så vidt blot 
lensmandens foged på linie med de fogder, 
der opkrævede skatter og jordebogsafgif- 
ter.

Disse særlige forhold var ikke udtryk 
for, at centraladministrationens kontrol 
med norske forhold var svagere, men de re­
lativt beskedne beløb den norske told indtil 
1620-erne indbragte og de store afstande til 
København, gjorde det naturligt, at lens­
mændene som rigsstyrets lokale repræsen­
tanter havde det administrative ansvar for 
toldoppebørslen (7).

Aflønningen var gerne efter toldens »lejlig­
hed«, hvilket betød at toldernes løn fast­
sattes efter toldstedets betydning og oppe- 
børslens størrelse.

Visby på Gotland ca. 1580. S tik  efter Braunius og Hogenbergs Theatrum 
Urbium. - Visby var trods decideret tilbagegang siden senmiddelalderen endnu 
i begyndelsen a f  det 17. århundrede en a f  de vigtigste handelsbyer i det danske 
monarki, og som toldsted havde vel kun byerne ved Øresund og de store jyske  
øksnetoldsteder større betydning.
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Således fik tolderne ved øksnetoldsteder- 
ne i reglen 100 daler årligt samt en hof­
klædning (8).

I vigtige handelsbyer som København, 
Malmø og Ålborg lå lønnen gerne på 60- 
100 daler, mens den for de små toldsteder 
gerne fikseredes til 30 daler (9).

Toldindtægt og statsfinanser
I begyndelsen af det 17. århundrede var 
Danmark endnu en dom ænestat, dvs. at 
grundstammen i statens indkomst var ind­
tægterne af krongodset (lenene), mens 
toldintrader bortset fra Øresundstolden og 
i nogen grad øksnetolden spillede en min­
dre rolle.

Efter en beregning opstillet i rentekam­
meret 1608 beløb kronens ordinære ind­
tægter fordelt på kategorier og udgifter sig 
som følger (10):

lens (domæne) indtægter . .219.100 dr.
told ........................................  67.500 dr.
øresundstold..........................  141.900 dr.
ordinære byskatter..............  2.300 dr.

ia lt 430.800 dr. 
udgifter i a l t ..........................  217.900 dr.

balance 212.900 dr.

Den positive balance, som dette overslag 
viser, var resultatet af en målbevidst fi­
nanspolitik, hvor regeringen bl.a. gennem 
lensreformerne i sidste del af det 16. år­
hundrede havde formået at øge domæne­
indtægterne så meget, at indtægter og ud­
gifter normalt balancerede.

O. 1600 var lensreformen imidlertid 
standset, prim ært fordi det ikke længere 
var muligt at forøge udbyttet a f  lenene 
uden så gennemgribende ændringer i lens- 
administrationen, at de ville true de garan­
tier for det politiske og sociale system, rigs­
rådet og adelen havde i forvaltningsorde- 
nen.

Selve det politiske systems karakter satte 
således en grænse for det mulige udbytte af 
domænerne, hvortil kom et andet proble­
matisk forhold.

Domæneindtægterne faldt for en stor 
del i naturalier, men selv om naturaliefor- 
bruget i den offentlige sektor var betydeligt 
og det desuden gennem salg og bortfor­
pagtninger var muligt at konvertere natu­
ralier til penge, besværliggjorde indkom­
stens art til en vis grad hensigtsmæssige fi­
nansielle dispositioner.

Når kronen før Kalmarkrigen alligevel 
var solvent, skyldes det først og fremmest 
det store tilskud a f  likvider, der stammede 
fra sundtolden.

Problemet på længere sigt var, at stagnati­
onen i lensindtægterne ikke modsvaredes 
af en fastfrysning af udgifterne, tvæ rt­
imod.

Stigningen i de offentlige udgifter må ses 
på baggrund af samfundets frem adskri­
dende differentiering og specialisering, der 
betød, at opgaver, der enten ikke havde 
eksisteret tidligere eller også var løst lokalt, 
nu måtte overtages af centralstyret. Man 
kan i flæng nævne udbygningen af Univer­
sitetet, indretningen af det lærde skolevæ­
sen, af et postvæsen mm.

Når der indtil Kalmarkrigen alligevel var 
balance på budgettet, skyldtes dette udover 
sundtolden først og fremmest den gunstige 
udenrigs- og sikkerhedspolitiske situation, 
der betød, at det militære forsvar i fredstid 
kunne indskrænkes til flåden og fæstnin­
gerne, mens man bortset fra de små garni­
soner i fæstningerne ikke havde landmili­
tæ re styrker a f  betydning.

Kalmarkrigen m edførte en fundamental 
ændring i disse forhold.

I sig selv indebar krigen næppe nogen 
overanstrengelse af rigets finansielle k ræ f­
ter. Dertil varede den trods dyre hvervnin­
ger a f  udenlandske lejetropper for kort. 
Men selv om krigen for så vidt havde befæ ­
stet Danmark stormagtsposition i N ordeu­
ropa, havde Christian IV ikke form ået at 
knække den unge svenske stat, der havde 
udfordret det traditionelle danske domini- 
um.
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Tiden efter krigen var derfor kendeteg­
net af en stadig mere intens politisk spæ n­
ding mellem de to m agter, hvad der fik til 
følge, at Danmark i højere grad end tidli­
gere måtte være indstillet på at betale for 
sin sikkerhed.

I 1614 tog man således det første skridt 
til at opstille stående nationale regimenter, 
der altid skulle være disponible, samtidig 
med at hvervninger af udenlandske krigs­
folk i det følgende tiår blev langt hyppigere 
end før set i fredstid.

Alt dette kostede penge og problemet 
var, at lensindtægterne var utilstrækkelige 
til de nye behov. Den traditionelle udvej til 
at skaffe likvide midler, udskrivningen af 
ekstraordinære landeskatter, havde set bå­
de fra kongens og rigsrådets synspunkt vis­
se problematiske sider.

For kongen var det betænkeligt, at skat­
terne skulle bevilges a f  rigsrådet, der før i 
krisesituationer havde beskåret kongens 
dispositionsret ved at knytte politiske be­
tingelser til bevillingerne.

Rigsrådet på sin side måtte tage det for­
hold i agt, at landeskatterne betød en be­
lastning af det adelige produktionsapparat 
og at en overdreven udskrivning af skatter 
kunne vende adelens utilfredshed mod rigs­
rådet, navnlig i betragtning af tidens meget 
ustabile landbrugskonjunkturer.

*
På denne baggrund var det naturligt, at 
toldpolitikken kom i centrum. Dels faldt 
tolden altid i rede penge og dels belastede 
den ikke ensidigt kongens egne undersåt­
ter. Den toldrulle, der var udgået 10.4 1611 
med henblik på at lette finansieringen af 
krigen mod Sverige blev opretholdt efter 
fredsslutningen og ved en regulering af sat­
serne 1615 blev en del a f  provenuet indirek­
te båndlagt til finansieringen af den nye 
stående hær (11).

For at betale de hvervede krigsfolk blev 
der 1621 lagt en særlig importtold på en 
række udenlandske varer (12).

Endelig blev småtolden ved forordnin­
gen 3.2 1625 båndlagt til brug for grænse­
forsvaret mod Sverige (13).

Ved denne lejlighed betingede rigsrådet 
sig, at småtolden i stedet for som tidligere 
at blive leveret til rentekammeret nu skulle 
indbetales til de skånske rigsråder, der med 
titel af »krigskommissarier« alene skulle 
disponere over provenuet, naturligvis in­
den for rammerne af det fastsatte formål. 
»Kommissarietold« blev snart det gængse 
navn for småtolden.

Med disse forholdsregler var den centra­
le toldadministration i virkeligheden delt i 
to, idet den store told og accisen fortsat le­
veredes til rentekammeret, mens småtolden 
nu skulle forvaltes af et helt nyt forvalt­
ningsorgan under rigsrådets kontrol.

Forordningen skabte i politisk henseen­
de epoke, idet Christian IV her for første 
gang slog ind på den politik at tilkøbe sig 
bevillinger mod afståelse af politisk magt.

Det var dog ikke alene gennem konkrete 
forhøjelser af satserne, regeringen søgte at 
drive toldintraderne i vejret.

Af væsentlig betydning blev oprettelsen 
a f  særlige stillinger som toldvisitører, der 
fik ret til at ransage udenlandske skibe for 
gods, der søgtes unddraget klareringen. 
Samtidig kom visitørerne til at fungere som 
kontrollanter af de lokale tolderes effekti­
vitet (14).

De nævnte toldpolitiske initiativer havde 
primært finansielt sigte, men regeringens 
toldpolitik var på ingen måde snæversynet 
fiskal.

Et meget vigtigt led i Christian IV’s poli­
tiske bestræbelser var de forsøg på at styr­
ke statens materielle ressourcer, der fandt 
udtryk i den såkaldt »merkantilistiske« er­
hvervspolitik.

Centralt i denne stod bestræbelserne på 
gennem oprettelsen af m anufakturer at sti­
mulere en hjemlig produktion af en række 
ellers dyre udenlandske importvarer og 
derigennem ophjælpe borgerskabet økono­
misk.
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En af de centrale styringsmekanismer, der 
blev taget i anvendelse, var netop toldpoli­
tikken, der hermed for første gang fik et 
andet sigte end det rent fiskale. For det 
daglige arbejde på de enkelte toldsteder fik 
dette stor betydning.

Mens det tidligere havde været ret enkelt 
for tolderne at bestride deres embeder, idet 
de havde en toldrulle og den skulle de holde 
sig til, fik de nu en regn af forordninger og 
kongebreve i hovedet med diverse import- 
og eksportforbud, nedsatte satser for sær­
ligt priviligerede osv.

Med toldrullen af 3.2 1625, der udgik 
samtidig med at en række af de foregående 
års restriktioner afvikledes, lettedes over­
skueligheden noget, men til gengæld kom 
så krigen med en række nye pålæg, hvortil 
kom, at der nu skulle holdes rede både på 
kronens told og kommissarietolden.

25.3 1627 udgik en forordning om for­
højelse af tolden på en række varer, hvoraf 
provenuet skulle bruges til Københavns be­
fæstning, den såkaldte St. Annætold. Den 
skulle leveres i rentekammeret (15). Den 
var bevilget af rigsrådet for tre år, men for­
længedes og blev opkrævet indtil enevæl­
dens indførelse.

1628 udgik der bestemmelse om, at al 
told og skat, der blev opkrævet med hen­
blik på krigen, skulle leveres til en særlig 
generalkrigskommissær, der i øvrigt kon­
trolleredes af rigsrådet (16).

28.1 1631 kom en ny særlig told, den så­
kaldte bådsmandsvåningstold, en laste­
told, der gik til opførelsen af Nyboder. 
Den skulle leveres til stiftlensmændene, der 
skulle viderebefordre pengene til byg- 
ningsskriveren ved Københavns slot (17).

Denne udvikling, der jo  fandt sted inden 
for et relativt kort åremål, fik til følge, at 
tolderne dels kom til at oppebære større 
beløb end førhen og dels, at selve toldens 
administration blev væsentlig mere kom­
pliceret end tidligere, især på grund af de 
mange nye kategorier af særlige toldpålæg,

der oven i købet skulle leveres til forskelli­
ge administrative organer.

Det er forståeligt, at nogle toldere kom 
til at begå fejltagelser. De stigende krav til 
toldernes administrative dygtighed nød­
vendiggjorde samtidig en skærpet kontrol 
med oppebørslen fra centralstyrets side 
med den lokale oppebørsel.

Det er på denne baggrund man skal se 
den regulering a f  toldadministrationen, der 
fandt udtryk i en række forordninger fra 
de første uger a f  1632, hvoraf den vigtigste 
set fra en adm inistrativ synsvinkel var or- 
dinansen om toldens oppebørsel af 12. ja ­
nuar.

Ordinansens tilblivelse
Vor viden om de konkrete forhold ved o r­
dinansens udarbejdelse er mangelfuld. E n­
kelte holdepunkter har vi dog.

Der er ingen tvivl om, at forholdene i 
Norge har spillet en betydelig rolle i rege­
ringens overvejelser. Undersøgelser, rege­
ringen lod ivæ rksæ tte 1631, afslørede slen­
drian på toldstederne og systematiske be­
dragerier fra de udenlandske skipperes si­
de, hvortil kom at beregningen af skibenes 
drægtighed var tilfældig (18).

En egenhændig betænkning af Frands 
Rantzau, der som københavnsk statholder 
havde overopsynet med rigets finansfor- 
valtning herunder toldvæsenet, hører sik­
kert til i denne sammenhæng. Betænknin­
gen er udateret, men da den omtaler St. 
Annætolden men ikke bådsmandsvånings- 
tolden, vil man umiddelbart placere den 
mellem 25.3 1627 og 28.1 1631, formentlig 
sidst i perioden (19). Det kan dog være en 
tilfældighed, at bådsmandsvåningstolden 
ikke er nævnt.

I betænkningen fremhæves for det fø r­
ste nødvendigheden a f  en ensartet toldrul­
le. Her tænkes sandsynligvis på den norske 
træ last, hvor reglerne ikke var ensartede i 
modsætning til småtolden, der var regule­
ret 1625 og senere. Det er i denne sammen­
hæng væsentligt, at der samme dag som
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Tage Thott (1580 -1658), rigsråd fra  1624. S tikket er udført a f  A lbert 
Haelwegh ca. 1656 - 57 efter maleri a f  Abraham  Wuchters. - Thott var en a f  
Christian I V ’s skarpeste modstandere inden fo r  rigsrådet. Sammen m ed de 
øvrige skånske rigsråder administrerede han sm åt olden, der fra  1625 var 
båndlagt til brug fo r  de skånske fæstninger. Denne praksis betød en alvorlig 
begrænsning a f  kongens finansielle og militære dispositionsret.
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ordinansen udgik en forordning om nye 
kriterier for beregningen af skibenes dræg­
tighed og en ny rulle for den store told i 
Norge (20).

De øvrige hovedpunkter, der går igen i 
selve ordinansen, er dels det betimelige i 
kontrol a f  oppebørslen ved ansættelse af 
en tolderen sideordnet »contraroulleur« 
ved de større toldsteder samt at tolderne 
skulle sættes på fast løn.

Det er ikke klart om Rantzaus betænk­
ning er led i et egentlig kommissionsarbej- 
de eller afgivet qua hans stilling som fi- 
nansforvaltningens chef, men de indgåen­
de undersøgelser, regeringen lod foranstal­
te i Norge, afspejler i al fald omhyggelige 
overvejelser.

Selve teksten er konciperet i Danske kan­
celli, der normalt var eneste ekspeditions­
kontor, og er forsynet med rettelser og til­
føjelser a f  kansler Christian Friis, der som 
øverste ansvarlige i kancelliet har skullet 
godkende formuleringerne, og som i kraft 
af sin store administrative erfaring må an­
tages at have haft væsentlig indflydelse på 
regeringens håndtering af toldspørgsmålet.

Rigsrådet nævnes ikke i ordinansen, 
hvad der for så vidt heller ikke var nødven­
digt, idet den var rent administrativ og in­
tet indeholdt om nye toldpålæg, hvortil rå­
dets samtykke normalt indhentedes.

Rådet har dog muligvis godkendt ordi­
nansen, idet der netop på det tidspunkt, 
hvor den udgik, afholdtes et partielt råds­
møde i København med deltagelse af de 
sjællandske og skånske rigsråder. Og det er 
naturligt, om de skånske rigsråder Tage 
Thott og Anders Bille, der som krigskom- 
missarier var ansvarlige for småtolden 
måtte anses for særligt sagkyndige, har an­
erkendt den endelige udformning.

Ordinansens indhold
En begrundelse for ordinansen gives i den 
kortfattede indledning, hvor det fastslås, 
at trods de mange nødvendige toldpålæg

især til rigets forsvar »saa forfaris dog, at 
utilbørligen dermed paa de fledste toldste­
der omgaaes«.

Tolden var derfor ikke tilstrækkelig til 
de nævnte uomgængelige udgifter, hvorfor 
det desværre havde været nødvendigt at 
besvære undersåtterne med ekstraordinære 
skatter og pålæg. Med andre ord fandt 
centralstyret ikke oppebørslen effektiv 
nok.

Det kan da også konstateres, at en ræ k ­
ke toldere var i restance og så sent som 9.12 
det foregående år havde kancelliet rykket 
flere særligt sendrægtige toldere (21).

En række bestemmelser indebar en skæ r­
pelse af centralstyrets tilsyn med tolderne.

Art. 1 fastslår, at der ved de større to ld ­
steder skulle være en tolder og en toldskri­
ver, mens det frem går af art. 17, at der ved 
de mindre toldsteder blot skulle være en 
tolder.

I art. 1 fastslås det videre, at både tolde­
re og toldskrivere skulle udnævnes af s ta t­
holderen i København. Entydig var o rd i­
nansen dog ikke på dette punkt, idet art. 2 
bestemte, at toldere i tilfælde af »u tro­
skab«, uflid eller udygtighed« kunne a f­
skediges af både statholderen og de skån­
ske kommissarier, hvorefter både stathol­
der og kommissarier tillægges ret til at ud­
nævne nye i de afskedigedes sted. I praksis 
blev adskillige toldere da også udnævnt a f  
kommissarierne.

Meningen er dog tydelig nok. Alle to ld­
officerer (toldere og toldskrivere) skulle 
udnævnes af centralstyret, og kommissari­
erne repræsenterede i denne sammenhæng 
lige så vel som statholderen centralstyret. 
Hvad man derimod ville til livs var, at by­
fogder, der ofte udnævntes af lensmænde- 
ne, fungerede som toldere.

Sikkert har m an også haft de særlige 
norske forhold for øje, hvor tolderne i 
mange tilfælde indsattes direkte af lens- 
mændene og i nogle tilfælde endog af lens­
mandens foged.
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Christian Friis (1581 -1639), kongens kansler fra  1616. Oliemaleri på  Frede­
riksborg, muligvis a f  Peter Isaacz. - Som centraladministrationens che f skulle 
han godkende den endelige udformning a f  toldordinansen 1632, og der er 
næppe tvivl om, at han i kraft a f  sin erfaring og indsigt har medvirket aktivt 
ved dens udarbejdelse.
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Regeringens hensigt fremgår af et missive 
til Frands Rantzau 25.1 s.å. om at opsige 
alle fogder, der tillige er toldere, forvalt­
ningen af »tolderiet« og forordne »be­
kvemme« personer til toldere (22).

Alle toldere skulle således bringes under 
centralstyrets direkte kontrol. Lensmæn- 
dene fik dog bemyndigelse til, hvis en tol­
der blev syg eller på anden måde fik for­
fald, at forordne en midlertidig afløser.

I praksis kom adskillige bygfogder til at 
fortsætte som toldere i de mindre danske 
købstæder, hvor oppebørslen var relativ 
ubetydelig. Således fik byfogden i Vejle 9.1 
1634 lov til som sin forgænger tillige at væ­
re tolder (23).

Ordinansen tilsigtede således helt at elimi­
nere lensmændenes indflydelse på udnæv­
nelsen af toldembedsmænd. Derimod fik 
de som centralstyrets lokale repræsentan­
ter en vigtig rolle som kontrollanter af 
toldofficerernes embedsførelse.

Toldernes og toldskrivernes bøger skulle 
således autoriseres af lensmanden (art. 1) 
og som toldvisitørerne havde lensmændene 
ret til på et hvilket som helst tidspunkt at 
kontrollere toldbøgerne (art. 11). Fore- 
fandtes der ved sådanne lejligheder uregel­
mæssigheder, skulle lensmanden straks un­
derrette statholderen i København og mid­
lertidigt forordne en anden tolder.

Ligeledes skulle lensmanden eller hans 
fuldmægtig være til stede, når toldkisten to 
gange om året (1.5. og 11.11.) åbnedes, op­
gøre indkomsten for alle kategorier af told, 
konferere resultatet med toldernes boghol­
deri og fremsende pengene til de »forord­
nede« steder, dvs. øksnetold, St. Annætold 
og accisse til rentekammeret, småtold til de 
skånske kommissarier og bådsmandsvå- 
ningstold til bygningsskriveren ved Køben­
havns slot.

For de penge som udtoges, skulle lens­
manden give tolderne kvittans, som denne 
skulle indføre i sit regnskab, der årligt 
skulle klareres i rentekammeret.

Revisionen i rentekammeret om fattede 
alle typer told, også kommissarietold og 
bådsmandsvåningstold, hvor pengene blev 
oppebåret a f  organer uden for rentekam ­
meret. I alt reviderede rentekammeret år­
ligt ca. 360 told-, byfoged- og sismester- 
regnskaber fra  alle rigets dele.

For at sikre at toldkisterne kun kunne 
åbnes i lensmandens overværelse var ki­
sterne forsynede med tre låse, hvor tolde­
ren havde nøglen til den første, toldskrive­
ren til den anden og lensmanden til den sid­
ste (art. 7).

Der var strenge straffe for ulovligt at op­
bryde kisterne. 1634 lod tolderen og 
toldskriveren i Ystad en smed opbryde 
toldkisten, hvad der fik til følge, at de to 
toldembedsmænd landsforvistes, mens 
smeden dømtes til at gå i jern på Bremer- 
holm, hvad der dog også ændredes til 
landsforvisning (24).

For at indskærpe tolderne deres forplig­
telser overfor øvrigheden skulle de aflægge 
ed til den københavnske statholder (hvis de 
var forordnet af ham), i hvilken de svor 
kongen troskab og lovede at udføre deres 
bestilling efter ordinansens indhold.

Eden, hvis ordlyd meddeles i et tillæg til 
ordinansen, skulle desuden sværges for 
lensmanden i det len, hvor toldstedet var 
beliggende.

Andre bestemmelser tog sigte på at give 
klare og entydige regler for toldklarerin­
gen, de rent praktiske sider ved oppebørs­
len samt hvorledes tolderne skulle forholde 
sig i tilfælde af forsøg på toldsvig og over­
for forbrudt gods. Regeringen var udm æ r­
ket klar over den tvivl, konkrete tilfæ lde 
på toldstederne kunne give anledning til og 
hvad dette kunne medføre af problemer.

1 art. 12, der beskæftiger sig med for­
brudt gods, indskærpes det tolderne »at al­
le steds den moderation med hver nations 
skipper og folk holdis efter, som den dan­
ske og norske nation vederfaris efter rast­
ten«.
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Christian I V  (1577 -1648), konge 1588. Oliemaleri på Frederiksborg, udført 
ca. 1630 a f  ukendt kunstner. Portrættet viser således kongens udseende 
omtrent på det tidspunkt, hvor ordinansen udgik.

Til grund lå bl.a. det synspunkt, at vil­
kårlighed på danske toldsteder kunne få 
konsekvenser for danske undersåtters virk­
somhed i udlandet.

For at hindre vilkårlighed bestemtes det, 
at der skulle tages dom over alle konfiska­
tioner, hvad der skulle ske så hurtigt som 
muligt for ikke at sinke skipperen unødigt.
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Dommene afsagdes af rådstueretten og 
kunne appelleres, men i så fald ville der jo 
naturligvis gå nogen tid.

Regeringen måtte naturligvis også tænke 
på toldernes sikkerhed, da disse qua deres 
embede let blev udsat for fysisk overlast.

I art. 15 fastsættes således bøder på 2 x 
10 mark eller evt. pryglestraf til den, der 
overfusede toldofficerer med ukvemsord, 
mens korporlige overfald straffedes som 
andre overfald på øvrighedspersoner efter 
»sagens lejlighed«, altså som ordinær 
straffesag.

For toldofficerernes bogføring blev der 
givet ret så detaljerede direktiver.

Når tolderen og toldskriveren skulle føre 
hver sin bog med forbud mod at konferere 
dem indbyrdes (art. 1), var dette udtryk for 
centralstyrets ønske om dobbeltkontrol. 
Hvordan et sådant forbud i praksis er ble­
vet efterlevet, kan der kun gisnes om.

Ønsket om dobbeltkontrol lå ligeledes 
bag kravet om, at alle toldsedler skulle ind­
føres i både tolderens og toldskrivernes 
bøger.

På de enkelte toldsedler skulle beløbet 
for hver slags told af den pågældende lad­
ning anføres særskilt in specie, mens det 
samlede beløb skulle bogstaveres og ikke 
skrives med cifre. På samme måde skulle 
de indføres i toldbøgerne. Også i regnska­
berne skulle summerne bogstaveres (art. 8- 
10).

Endelig beskæftigede artikel 5 sig med 
konkrete daglige forhold i tjenesten.

Tolderen skulle være på toldboden i god 
tid både om morgenen og om efterm idda­
gen og være der så længe, der var noget at

forrette (25). Drikkelag og brændevin m åt­
te ikke tilstedes på toldstedet.

Lønnen (art. 2) fastsattes hvad angik kro­
nens told som tidligere efter »toldens lejlig­
hed«, mens toldofficererne af kommissa- 
rietolden blev tillagt 3 % af oppebørslen.

For toldsedler skulle hvert udenlandsk 
skib betale 1 ort (=  !4 rdr), mens inden­
landske skulle betale det halve. Små skuder 
skulle betale mindre.

A f disse toldseddelpenge fik tolderne en 
tredjedel, mens toldskriveren skulle have 
resten til sig og en dreng.

Principielt var det ikke tilladt tolderne at 
have borgerlig næring, specielt var han­
delsvirksomhed forbudt (26). Til gengæld 
skulle de være fri for borgerlig tynge, dvs. 
fritagelse for ordinære skatter og indkvar­
tering (art. 2).

H andelsforbudet blev der dog i nogle til­
fælde dispenseret for, og specielt var det 
ikke ualmindeligt at toldere havde vinkæl­
derbevilling.

Dette var baggrunden for, at regeringen i 
art. 4 følte sig foranlediget til at indskæ r­
pe, at det var forbudt både toldofficerer og 
andre at købe og sælge toldpligtigt gods, 
før det var fortoldet og bragt ud a f  toldhu­
set.

*

Ordinansen og udviklingen 
af toldetaten
For at sammenfatte:

Ordinansen gav klarere direktiver end 
tidligere set for toldens klarering og oppe- 
børsel, for regnskabsførelsen sam t for al­
mindelig forhold i tjenesten.

Kolding ca. 1580. Stik efter Braunius og Hogenbergs Theatrum Urbium.
- Kolding var i slutningen a f  det 16. århundrede og begyndelsen a f  det 17. 
sammen med Ribe det vigtigste toldsted i Danmark, især fo rd i byen lå natur­
ligt fo r  studedrifterne m od syd.
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Den indebar en skærpelse af centralsty­
rets kontrol med de enkelte toldere og — 
hvad der især havde betydning for norske 
forhold — den betød en principiel udskil­
lelse af toldoppebørslen fra lensforvaltnin- 
gen.

Den centrale kontrol udøvedes formelt 
af statholderen i København og af de skån­
ske kommissarier. Det blev dog rentekam­
meret, der som revisionsdepartement i 
praksis kom til at udøve den reelle kontrol.

Ordinansen gjorde således tolderne til 
funktionærer i et centralt styret forvalt­
ningsapparat, og den forudsatte en stab af 
loyale og kompetente toldembedsmænd.

Vigtige forudsætninger for udviklingen af 
en selvstændig toldetat er derfor knyttet til 
ordinansen.

Et selvstændigt departement inden for 
den centrale finansstyrelse var der dog 
langt fra tale om, og skridt i denne retning 
blev først taget med oprettelsen af først 
embederne som generaltoldforvalter for 
Norge 1649 og for Danmark 1651 (27).

Først med enevælden blev det muligt at 
gennemføre en konsekvent centralisering, 
idet den gamle skelnen mellem kronens 
told og kommissarietold ophævedes. Ren­
tekammeret blev formelt eneste oppebør- 
selsorgan og alt vedrørende toldadmini­
strationen blev overdraget den ene rente­
mester som særligt ressort.

Selv om en konsekvent centralisering først 
var en realitet en menneskealder senere, 
var ordinansen et vigtigt led i bureaukrati- 
seringsprocessen. Inden for andre admini­
strationsområder møder vi en tilsvarende 
udvikling.

Som eksempel kan nævnes den regule­
ring af de norske fogders forhold, der 
fandt sted 1634 og følgende år. Fogderne 
havde indtil da på lensmandens vegne op­
pebåret skatter og afgifter af bondebefolk­
ningen. Hidtil var de udnævnt af lensmæn- 
dene, som aflønnede dem ret vilkårligt, og 
kun overfor disse var de ansvarlige.

En række klager over fogdernes virk­
somhed, der bl.a. gik ud på vilkårlighed og 
udsugning a f  bondebefolkningen førte til 
nedsættelsen a f  en kommission.

Kommissionen ankede især over, at fog­
derne misbrugte deres stilling ved at drive 
udlånsvirksomhed og handel med penge, 
der stammede fra  deres oppebørsel, på ofte 
ublu vilkår. Fogdernes handelsvirksomhed 
blev derfor forbudt og regeringen satte 
dem desuden på fast løn (28).

På samme måde som tolderne blev de 
funktionærer i et centralt styret forvalt­
ningsorgan, der var et led i nedbrydningen 
af den territorialt inddelte lensadministra- 
tion. Reguleringen af såvel tolderes som 
fogders forhold var udtryk for en styrkelse 
a f centralmagtens kompetence på de lokale 
magthaveres bekostning og peger frem 
mod enevældens centraliserede bureaukra­
ti.

Toldindtægternes udvikling 
efter Ordinansen
Som anført var den officielle begrundelse 
for ordinansen en påstået ineffektivitet på 
mange toldsteder. Om ordinansen i sig selv 
havde nogen fiskal effekt kan dog næppe 
afgøres.

Ganske vist steg toldintraderne netop fra 
1632 på en nærm est dramatisk m åde, hvad 
nogle få eksempler vil vise. 1631/32 mod­
tog rentekamm eret i norsk træ lasttold 
11.500 dr., men året efter ikke m indre end 
56.600 dr., og 1642/43 var provenuet ste­
get til ikke m indre end 149.700 dr. (29).

Tilsvarende var provenuet a f  småtolden 
af både Danm ark og Norge i 1631/32 
57.200 dr., hvoraf 17.500 stammede fra 
norske toldsteder, men året efter modtog 
de skånske kommissarier 82.800 d r., heraf 
27.400 fra Norge (30).

Så voldsomme stigninger kan naturligvis 
ikke alene forklares med en effektivisering 
af oppebørslen og heller ikke nye toldruller 
i 1632 er tilstrækkelig forklaring. Derimod
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kan der være grund til at hæfte sig ved det 
ovenfornævnte kgl. åbne brev, 12.1 1632, 
samme dag som ordinansen.

I dette meddeltes helt nye kriterier for 
beregningen a f  skibenes drægtighed. Den 
norske historiker Johan Schreiner har 
meddelt nogle talende eksempler på betyd­
ningen heraf; kom en skude der hidtil hav­
de erlagt 32 dr. for en bestemt ladning nu 
til at betale ikke mindre end 187 dr. (31).

Den fortsatte stigning i de norske told­
indtægter skal dog ikke alene ses på bag­
grund af adm inistrative forholdsregler. 
Den afspejlede også en stigende tømmer­
produktion fra 1630-ernes slutning, bl.a 
fordi Vesteuropa og især Nederlandene im­
porterede mere norsk træ  end tidligere som 
følge af produktionstilbagegangen i det 
krigshærgede Mellemeuropa.

Tilsvarende begunstigede krigsforholde­
ne også den danske eksport af korn og stu­
de.

*

Udviklingen indebar, at toldindtægterne i 
løbet af 1630-erne blev kronens vigtigste 
ordinære indkomst, og 1642/43 udgjorde 
tolden 71 % af rentekammerets indkomst 
(31).

Derimod medførte de forøgede toldind­
komster ingen reduktion i skatteudskriv­
ningen, selvom de mange ekstraskatter i 
1632-ordinansens indledning postuleredes 
at være en følge af en ineffektiv toldoppe- 
børsel.

Tværtimod eskalerede også udskrivnin­
gen af ekstraskatter i 1630-erne som følge 
af den tiltagende finansnød. Den finansiel­
le krise forårsagede desuden, at de er­
hvervspolitiske hensyn, der kendetegnede 
toldrullen af 3.2.1625, helt trådte i bag­
grunden.

Først med toldrullen af 13.8 1651 skete 
en delvis tilbagevenden til de merkantilisti­
ske principper fra 1620-erne og til forsøge­
ne på at styre udenrigsøkonomien og er­
hvervsudviklingen gennem en differenti­
eret toldpolitik.

Noter
1) Aarsberetninger fra Geheimearchivet

II, 1856-60 s. 6.
2) Jfr. nedenfor s. 7.
3) Sechers forord, IV nr. 60.
4) Kane. Brevb. 1566 29/1 og 1566 4/5.
5) Sechers forord, III nr. 343 og IV nr. 

60.
6) Jfr. bestallingen for Hans Sørensen 

som tolder i Alborg 1623 23/4 (Kane. 
Brevb.).

7) Jfr. lensbrevet for O luf Parsberg på 
Tronhjemgårds len 1628 29/10 (Nor­
ske Rigs-Registranter VI s. 76).

8) Jfr. bestallingen for tolderen i Assens 
1617 30/4.

9) Jfr. bestallingerne for Hans Sørensen 
i Ålborg 1623 23/4, for tolderen i

Malmø 1630 24/1 og for tolderen i 
K ristianopel 1617 30 /4  (Kane. 
Brevb.).

10) Overslag over rigets indtægt og udgift 
1608. (Medd. fra Rentekammerar- 
chivet 1872). Opstillingen er lidt an­
derledes end norm alt, idet de norske 
toldindtægter, der i overslaget er ibe­
regnet de norske lensindtægter, er fra­
trukket disse og overført til kontoen 
»told«. Den norske told udgjorde dog 
kun 8500 dr.

11) Sechers forordn. III nr. 415. Indirekte 
fordi toldforhøjelserne skulle kom­
pensere det landgildetab, kronen led 
ved udlæg af bøndergårde til under­
hold af officerer.
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12) Erslev, Aktstykker og oplysninger til 
rigsrådets og stændermødernes histo­
rie i Kristian IV’s tid I, 1883-85 s. 316.

13) Sechers forordn. IV nr. 140.
14) Norske Rigsregistranter 1617 3/8 og 

Kane. Brevb. 1618 29/3.
15) Sechers forordn. IV nr. 208.
16) Sechers forordn. IV nr. 279. Jfr. Ers­

lev, Aktstykker og oplysninger til rigs- 
raadets og stændermødernes historie i 
Kristian IV’s tid II, 1887-88 s. 125.

17) Sechers forordn. IV nr. 383.
18) Johan Schreiner: Nederland og Norge 

1625-50. Trelastutførsel og handels­
politik. Oslo 1933 s. 60.

19) RA. Da. Kane. B 164 V .l Told-og ac­
cisevæsen. Betænkningen er første 
gang omtalt af toldinspektør Kaj Niel­
sen i Toldetatens jubilæumsnummer 
jan. 1982 s. 162 ff.

20) Sechers forordn. IV nr. 564
21) Miss. til kommissarierne i Skåne 1631 

9/12 samt miss. til Frederik Urne og 
Henning Valkendorf samme dag. 
(Kane. Brevb.).

22) Miss. til Frands Rantzau 1632 25/1 
(Kane. Brevb.).

23) Åb. brev 1634 9/1 (Kane. Brevb.).
24) Kane. Brevb. 1634 15/1, 29/5 og 

12/7.
25) Dette præciseres ikke nærmere, men i

toldordinansen a f  14/5 1651 fastsattes 
det, at tolderne om sommeren skulle 
være på toldstedet fra kl. 7 til 10 om 
morgenen og fra  1 til 5 om efterm id­
dagen. Om vinteren derimod kun fra 
8 til 10 om morgenen og 1 til 4 slet. 
(Sechers forordn. VI nr. 18).

26) Norske Rigs-Registranter 1619 19/1.
27) Norske Rigs-Registranter IX 1649 

24/7 og Sechers forordn. VI nr. 18.
28) Den norske fogedinstitution er indgå­

ende behandlet a f  Rolf Fladby i dispu­
tatsen Fra lensmannstjener til konge­
lig M ajestæts foged. Oslo 1963.

29) R.A. Rentemesterregnskabet 1631/ 
32, 1632/33 og 1642/43. Udgift. Tal­
lene fremgår for de to første regn­
skabsårs vedkommende ikke umiddel­
bart, idet poster med indbetaling af 
norsk told er opført dels under konto­
en »told« og dels under de norske 
lensindtægter. 1642/43 er alle poster 
opført på kontoen »told«.

30) R.A. M ilitære Regnskaber IIIc 4 c. 
Skånske krigskommissærers regnska­
ber 1629-43.

31) Johan Schreiner: op.cit. S. 61 ff.
32) Dette til trods for at både sundtold, 

kommissarietold og bådsmandsvå- 
ningstold blev oppebåret af admini- 
strationsorganer uden for rentekam ­
meret.
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Hvorfor kom der en ændring i 
den danske toldlovgivning i 1797
A f  H a n s  C h r  J o h a n s e n

Den reform, der blev foretaget i det danske 
fortoldningssystem med den store toldfor­
ordning af 1. februar 1797, er med rette 
blevet betegnet som meget betydningsfuld. 
Det skyldes først og fremmest, at den ind­
førte en organisation og en fortoldnings- 
form, der med kun få modifikationer fik 
lov til at stå uændret længere end måske 
nogen anden dansk toldlovgivning.

Derimod har der været noget større uenig­
hed om, hvilke økonomisk-ideologiske 
principper reformen repræsenterer. O pfat­
telserne spænder vidt.

Således mener en a f  de historikere, der 
tidligst beskrev forarbejderne til loven og 
dens endelige udform ning, nemlig Jul. 
Schovelin, at den var et klart udtryk for 
indførelsen af en a f  liberalismens kongs­
tanker, frihandelen, i Danmark. I Schove- 
lins noget kunstige stil hedder det:

»Med Mallings danske Tunge taler den 
livagtige Adam Smith til os i Toldlovs- 
Forestillingens kærnefulde Tankegang. 
Eller det er dog hans Lære, der tolkes saa 
a f  velvundne Tilhængere. Afgæret og af­
klaret iskænkes os Frihandels-Theoriens 
tunge, stærke Vin i det danske Sprogs 
sølvdrevne, matblanke Bæger. Denne 
Gang tager Ingen fejl af Drikkens Smag 
og Farve, Renhed og Fylde, Ild og Styr­
ke, ublandet og uplumret som den er. Al­
le Kendetegnene paa den gode Aargang, 
den rette Vækst, den modne Drue - alle er 
de der. Det er først og sidst Omsæt- 
ningsfrihedens mægtige Naturkrav. For 
Handelens frie Rørelse bør i Grunden alle 
andre Hensyn vige. Den ubetingede Fri­

handel med Alverden er Maalet og Idea­
let, det billige Forbrug, som derved na­
turnødvendigt skaffes, Samfundets øko­
nomiske Frelse« (1).

Heroverfor kan stilles en af de seneste stør­
re behandlinger af toldloven. Aage Rasch 
finder, at »helhedsindtrykket af forordnin­
gen er ikke, at den er skabt af teorier, men 
bygget op af erfarne og besindige mænd, 
der vel kendte idéerne, men var endnu mere 
fortrolige med realiteterne for Danmarks 
erhverv og statsstyre« (2). Det antages 
dog, at tre af forordningens fædre »M al­
ling, Reventlow og Zoega var teoretisk 
overbeviste om frihandelens principper« 
(3).

Der synes også at være nogle divergenser i 
opfattelsen af, hvorfor toldforordningen 
netop gennemførtes i 1797 og hverken før 
eller senere.

De første spirer til reformen kan findes 
midt i 1780’erne. Når der gik omkring 12 
år, inden reformen fik lovkraft, skyldes det 
så langsomhed i bureaukratiet, usikkerhed 
omkring principperne, ønsket om at gå 
gradvist til værks og gennemføre nogle 
mindre ændringer forud for hovedrefor­
men, eller kan der tænkes en fjerde eller 
femte forklaring?

På baggrund a f  denne uenighed kan det 
være på sin plads at undersøge reformens 
oprindelse på ny og i det følgende skal der 
derfor peges på nogle af de forhold, der 
kan have haft ideologisk og kronologisk 
indflydelse på toldforordningens indhold 
og datering.
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Økonomisk ideologi
Når man skal vurdere den økonomisk-teo- 
retiske baggrund for toldreformen, er det 
naturligt at tage sit udgangspunkt i det nye 
styre, der kom til magten i 1784.

Ikke fordi denne kreds af mænd nødven­
digvis behøver at have haft andre ideer end 
dem, de afløste, men fordi hovedaktørerne 
var de samme som dem, der traf afgørelse 
om alle større økonomisk-politiske forhold 
i det danske monarki i den følgende snes år 
og herunder også om udformningen af den 
nye toldforordning.

Magtskiftet i 1784 indtraf på et tids­
punkt, hvor monarkiets byerhverv var 
hårdt ramt a f  en almindelig lavkonjunktur, 
der fulgte efter afslutningen af den ameri­
kanske uafhængighedskrig, og krisen be­
rørte desuden statsfinanserne på grund af, 
at staten direkte havde ydet støtte til at gø­
re det muligt for erhvervene at udnytte lan­
dets neutralitet under krigshøjkonjunktu- 
ren.

Grundtankerne i den anti-krisepolitik, som 
det nye styre ønskede at føre, kan blandt 
andet findes i en omfattende finansplan fra 
1785 (4). Programpunkterne var
1) en forøgelse a f  den indenlandske pro­

duktion,
2) en formindsket seddelcirkulation og
3) en gradvis afbetaling på statsgælden.

Set ud fra en mere moderne teori fore­
kommer et sådant program vanskeligt at 
realisere. Den formindskede likviditet og 
en skattefinansieret afbetaling på statsgæl­
den synes at umuliggøre en samtidig pro­
duktionsudvidelse, men man synes i samti­
den at have forventet, at produktionsfor- 
øgelsen ville forbedre betalingsbalancen og 
skaffe ædelmetal til veje, der kunne øge 
likviditeten - erstatte de inddragne sedler - 
og muliggøre afbetaling på udenlandsk 
statsgæld, og at en selektiv kreditpolitik 
kunne give en særligt stærk produktions­
udvidelse.

Foranstaltninger som hjælp til produk­
tionsudvidelse og selektiv kreditpolitik er 
klart i modstrid med den liberalistiske ide­
ologi, men i langt højere grad i overens­
stemmelse med senmerkantilismens tan­
kegang, således som den f.eks. kan findes 
hos en af tidens mest betydningsfulde øko­
nomer, skotten James Steuart.

Og det blev ikke blot ved tankerne i fi- 
nansplanen fra  1785, men etableringen af 
selvstændige låneinstitutioner for erhvervs­
livet kom kort efter.

Mest kendt er nok »Credit-Kassen«, der 
skulle »understøtte Forbedringer i Land­
brugs og Berg-Drifts Sager, denne egentli­
ge Produktions-Kilde«, og som fik stor be­
tydning for fremskaffelsen af den kapital, 
der blev nødvendig for at gennemføre 
landbrugets udskiftning og overgangen fra 
fæste til selveje. Den begyndte sin virksom­
hed i 1787.

Långivning til industrien skete gennem 
en i 1786 oprettet manufakturfond. Begge 
institutioner gav lån på langt gunstigere 
vilkår med hensyn til rente og afdragstid, 
end det ellers var muligt at få - atter et for­
hold, der er en klar afvigelse fra liberali­
stisk ideologi.

Det blev også ønsket om at fremme indu­
strien, der indirekte gav anledning til, at 
man gav sig til at undersøge toldlovgivnin­
gens virkning.

I en finanskollegieforestilling i 1787 med 
titlen »Om Financernes Tilstand ved Ud­
gangen af 1786« (5) siges det, at den hidti­
dige beskyttelseslovgivning med meget 
høje toldsatser og indførselsforbud for ca. 
150 varer kun i ringe grad havde nået sit 
mål, da den »ikkun tiene til at befordre 
Contrabande Handelen og derimod besvæ­
re og nedtrykke Landets egen Handel og 
Næring«.

Når dette var tilfældet, ville man - uden 
at formindske beskyttelseseffekten - med 
fordel kunne nedsætte toldsatserne og for-
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modentlig få et øget toldprovenu som re­
sultat. Det sidste punkt var ikke uden 
vægt, da et af formålene med forestillingen 
var at skaffe bedre balance på statsbudget­
tet.

Som en ulempe ved det eksisterende be- 
skyttelsessystem fremhæves også, at det 
øger priserne på nødvendighedsvarer og 
derfor presser lønnen op, hvilket dog må 
være et tegn på, at beskyttelsespolitikken i 
nogen grad var lykkedes.

Der er ikke i forestillingen vidnesbyrd 
om, at kollegiet mener, at en friere handel 
vil være tilrådelig, fordi der så vil ske en 
automatisk tilpasning af beskæftigelses­
forholdene til en ny konkurrencesituation, 
således som det m åtte have været naturligt 
at argumentere, hvis det var en Adam 
Smithsk ideologi, m an ville kæmpe for at 
få indført.

Budskabet er i stedet klart nok. Staten bør 
ophjælpe produktionen, men da det ikke 
kan ske gennem toldlovgivningen, som 
man ikke kan få overholdt, må man søge 
andre veje - og kan de samtidig give større 
statsindtægter ved toldsatser, der er kon­
kurrencedygtige med smuglernes risikotil­
læg, kan man slå to  fluer med et smæk.

Finanskollegiet slutter imidlertid med at 
fastslå, at man ikke alene tør tilråde en så 
betydningsfuld ændring i toldlovgivnin­
gen. Det foreslås derfor, at der nedsættes 
en særlig kommission, der skulle under­
søge virkningerne af en reform og desuden 
medvirke til at befordre den almindelige 
ekspansionspolitik ved at forsøge at fjerne 
de årsager, der virkede hindrende på be­
skæftigelse og økonomisk vækst og under­
søge om opmuntringer og understøttelse til 
erhvervslivet var blevet anvendt på de ste­
der, hvor det medførte de største fordele 
for landet.

Kommissionen - kaldet den ekstraordinære 
finanskommission - blev nedsat ved konge­
lig resolution af 2. maj 1787 og fik som 
medlemmer ledende personligheder fra de 
berørte kollegier blandt andet finansmini­
steren Ernst Schimmelmann og brødrene 
Reventlow.

Specielt med hensyn til toldsatserne skul­
le kommissionen ifølge dens kommissori­
um se på følgende:

»Hvilke fremmede Industrieprodukter 
fornemmelig ere skikkede til Transithan­
delen og om saadanne Produkter konkur­
rere med nogen indenlandsk Industri,
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som maatte være vigtigere end de Forde­
le, som ere en Følge af en større Handels­
og Oplagsfrihed med fremmede Vindski- 
beligheds-Varer, saavel i Almindelighed 
som og i Særdeleshed i Henseende til saa- 
danne Varer« 

og »Hvilke de fremmede Industriepro- 
dukter ere, hvis Indførsel nu er belagt 
med høy Told eller til deels aldeles for­
budne, og som ere blevne Contrabandens 
Hovedgreene i Hovedstaden saavelsom i 
Provinserne, og om saadanne Industrie- 
produkters Indførsel imod en modereret 
Told ikke med Hensigt til de indenland­
ske Fabriker selv kunde overlades eet el­
ler andet Institut under visse Indskrænk­
ninger, eller og om med Tiiden ikke kun­
de antages eet paa en almindelig Regel 
grundet System, hvorefter saadanne 
fremmede Industrieprodukters Indførsel 
kunde bestaae med den mueligste og nyt­
tigste Nationalindustrie« (6).
Industrien må altså ikke ofres. Produkti­

onen skal holdes i gang, og man forventer 
ikke, at det sker af sig selv.

Kommissionens forhandlinger kendes kun 
fra det første års arbejde (7), og da omtales 
så godt som ikke problemer vedrørende in­
dustri varetoldsatserne .

I stedet beskæftigede man sig med lov­
givning, der kunne give mere stabile lev­
nedsmiddelforsyninger og -priser blandt 
andet med henblik på at påvirke arbejds­
lønnen i retning af større international 
konkurrencedygtighed.

Først næsten ti år efter nedsættelsen, 
nemlig den 19. maj 1796 foreligger der en 
omfattende forestilling om et nyt toldsy­
stem fra kommissionens hånd (8).

Det egentlige arbejde med toldlovgivnin­
gen er muligvis kommet i gang omkring 
1794, idet kommercekollegiet da udarbej­
dede en meget omfattende betænkning om 
industribeskyttelse og industriunderstøttel­
se, hvis argumenter er en videreførelse af 
tankegangen fra 1785-87 og genfindes i 
kommissionsforestillingen af 1796 (9).

Kommercekollegiet ser visse fordele ved 
frihandel, men mener, at en fuldstændig 
frihandel vil give en ganske umulig kon­
kurrencesituation for den danske industri 
over for de æ ldre industrilandes.

Som hovedprincip foreslår kollegiet der­
for toldfrihed for råvarer, og moderate 
toldsatser for færdigvarer, så m an ikke 
fristede smuglerne til at omgå toldvæsenet. 
Hvis den opnåede beskyttelse ikke var til­
strækkelig, m åtte man hjælpe de industri­
drivende med produktions- og eksportpræ ­
mier, ligesom der kunne blive tale om til­
skud til grundlæggelse af ny industri.

Det fremgår således klart af betæ nknin­
gen, at man ikke ville tillade fri konkurren­
ce i liberalistisk ånd, og at man gennem 
subsidier ønskede at dirigere erhvervsud­
viklingen.

Finanskommissionens forestilling fra  maj
1796, som er Jul. Schovelins hovedkilde 
fra dommen i citatet ovenfor, indledes gan­
ske vist med en art liberalistisk dom , om at 
det danske handelssystem har været meget 
tvungent, og at handelen derfor »vanskeli- 
gen kunde trives til den Grad, som Statens 
herlige Beliggenhed for Handel og Søefart 
giør mulig«, men så gentages ellers de sæd­
vanlige argumenter mod frihandel, og om 
smugleriet hedder det:

»Det er en Sandhed, som alle Staters Hi­
storie bevise, at naar og hvor Forbud gi­
ves imod Vare, som Nødvendighed og 
Mode giøre gangbare, og ikke fremvirkes 
i Landet selv i fornøden Mængde eller til 
sådan Priis, a t de concurrere med frem­
mede Vare a f  samme Slags, da smugles 
disse Vare ind og holdes ikke ude, end ei 
fra Landstaterne selv, hvor Indførselen 
skeer paa Axel og altsaa desmere kan be- 
obagtes.

I Søestater kan denne Indsmugling end 
mindre forekommes, i den danske Stat 
endnu allermindst, da Danmark bestaar 
af Øer og Norge har 300 Miles Søekyst.

Det er vitterligt, at hverken strængt 
Opsyn eller Livs- og Æresstraffe har kun­
net hæmme Smugleri i andre Stater, og
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meer end et halvt Seculums Erfaringer 
have gotgiort, at Opsigt og strænge Straf­
fe heller ikke have kunnet hæmme det 
her«.

Konklusionen er derfor klar:
»Naar Love imod Contrabande og for 

høie Told-Afgifter ikke kunne overhol­
des, da har deres Indførelse og Vedblivel- 
se betydelige og mislige Følger, tvertimod 
de Øyemed til hvilke de ere givne«.
Følger man i stedet kommercekollegiets 

forslag om moderate beskyttelsestoldsatser 
og understøttelser til industrien, vil man få 
et system, der kan fungere.

Endelig undersøger forestillingen virk­
ningen af det nye system på statsfinanser­
ne. Man forventer naturligt nok større 
toldindtægter, når forbud og prohibitive 
toldsatser afløses a f  en mere moderat be­
skyttelse, men om de kan finansiere de øge­
de statsudgifter til industriens subsidier, 
tør man ikke udtale sig om.

I den videre behandling af finanskommissi- 
onens indstilling skete der hovedsagelig 
kun tekniske ændringer, og den nye told­
forordning kunne derefter udstedes - date­
ret den 1. februar 1797.

Skal man på grundlag af den ovenstående 
gennemgang af de vigtigste af de dokumen­
ter, der udgjorde grundlaget for toldfor­
ordningen, vurdere, hvilken ideologi der 
ligger bag, må det afvises, at der er tale om 
et liberalistisk gennembrud i dansk toldlov­
givning.

Skulle man have fulgt Adam Smiths tan­
kegang måtte man ikke blot have forventet 
endnu lavere toldsatser, men også toldsat­
ser, der udelukkende skulle tjene fiskale 
formål (10).

Adam Smith udtaler sig direkte imod ar­
gumentationen, at m an under aftrapning 
a f  toldbeskyttelse skulle give midlertidig 
hjælp til hidtil beskyttede erhverv, idet han 
finder, at det kun vil forsinke omstillingen 
til mere produktiv etablerede erhverv (11). 

Endelig er tanken om omlægning fra en

tvivlsom beskyttelse til subsidiering natur­
ligvis i klar modstrid med liberalistisk tan­
kegang.

Det er langt mere naturligt at opfatte lov­
ændringen som en fortsættelse af den in- 
terventionistiske politik, som kendetegner 
senmerkantilismen i Danmark.

Da man ikke kunne opnå industriens 
vækst ved hjælp af forbud på grund af 
smugleriet, tog m an konsekvensen og 
skabte et nyt system, som stadig krævede 
intervention i de frie markedskræfter, men 
som man håbede på, ville være mere effek­
tivt til at fremme beskæftigelse og økono­
misk vækst.

Hvorfor kom ændringen i 1797?
Såfremt der som ovenfor nævnt er konti­
nuitet i tankegangen fra 1785 til 1797, og 
såfremt grundtankerne med hensyn til 
hvorledes det nye system skulle se ud, alle­
rede var klare ved den ekstraordinære fi- 
nanskommissions nedsættelse i 1787, hvor­
for skulle der så gå tolv år, inden reformen 
kunne føres ud i livet ?

Det skyldes næppe almindelig bureau­
kratisk sendrægtighed. Andre samtidige 
nedsatte kommissioner kunne gøre deres 
arbejde færdigt på langt kortere tid, også 
selv om det drejede sig om indviklede og 
politisk ømtålelige spørgsmål, som f.eks. 
landbrugsproblemer og vejfinansiering.

Når reformen blev stillet i bero, og ar­
bejdet først blev intensiveret omkring 
1794, er forklaringen formodentlig i stedet 
at finde i de økonomiske forhold i m onar­
kiet.

Perioden indtil 1793 var præget af økono­
miske og finansielle problemer. Byernes er­
hvervsliv var som om talt ramt af en inter­
national krise i periodens begyndelse, der 
også gav monarkiet betydelige betalingsba­
lanceproblemer, og en kort krig med Sveri­
ge belastede statsfinanserne med ekstraor­
dinære rustningsudgifter, der delvist blev 
finansieret ved udenlandske statslån.
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Det er naturligt, at man i en sådan situa­
tion måtte være tilbageholdende med eks­
perimenter. Der skulle kun få fejlskøn til 
for at slå den svagt funderede industri ud.

Hvis importen steg uventet stærkt ved 
reformen, ville det belaste betalingsbalan­
cen yderligere, og med det store underskud 
på statsfinanserne, som der var et stærkt 
politisk ønske om at få reduceret, kunne 
det være vanskeligt at yde en effektiv støtte 
til virksomheder, der kom i vanskelighe­
der.

Fra 1794 ændredes den økonomiske situa­
tion imidlertid til det bedre. De europæiske 
krige, der fulgte i den franske revolutions 
kølvand, fremkaldte en højkonjunktur, 
som det neutrale danske monarki nød godt 
af.

De betydelige valutaindtægter rettede op 
på betalingsbalancen, så rigsdaleren i 1794 
nåede pari efter i de foregående år at have 
været devalueret med 10-20 % .

Samtidig var statsfinanserne nu langt so- 
lidere funderet, og derved opstod der det 
råderum, som gjorde det muligt at gå vide­
re med planerne om en reform, som så ef­
ter et par års kommissionsarbejde kunne 
føres ud i livet efter 1797.

Den faktiske påvirkning af statsfinanserne 
er vanskelig at bedømme. Toldindtægterne 
i Danmark og Norge i 1798 var ca. 200.000 
rigsdaler højere end i 1796, men en del af 
stigningen kan skyldes bedre internationale 
konjunkturer.

Samtidig blev en del af den betydelige 
understøttelse til industrien efter 1797 givet 
i form af lån på gunstige betingelser, hvad 
der gør det vanskeligt at vurdere størrelsen 
af subsidieelementet.

Alt i alt nåede reformen dog en stor del 
af sine mål. Industrien fortsatte, indtil en 
liberalistisk politik efter 1814 ruinerede 
den på få år. Staten fik sine indtægter, og 
toldadministrationen blev mere effektiv.
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Konsumtionen i Vordingborg
A f  B Ro h d e J e n s e n

Ved toldforordningen af 1797 samledes de 
to hidtil selvstændige etater, toldvæsenet 
og konsumtionsvæsenet, og disses perso­
naler i én etat.

Denne nye etat, Told- og Konsumtions­
væsenet, eksisterede indtil konsumtionens 
bortfald i 1851, og i det halve sekel sortere­
de den indtil 1816 under det Vestindisk- 
Guinesiske Rente- og Generaltoldkammer, 
fra 1816 til 1848 under General-Toldkam­
mer- og Kommercekollegiet og fra 1848 
under Finansministeriet.

Især konsumtionen var i forvejen upopu­
lær blandt folk, men tolderne har næppe 
heller hørt til publikums erklærede yndlin­
ge. Nu medførte sammenlægningen imid­

lertid - i hvert fald ved søtoldstederne -, at 
det underordnede personale kom til at ud­
føre begge slags tjeneste på skift, og at det 
herved fik rig anledning til at pådrage sig 
folks mere eller mindre berettigede vrede 
eller endda had.

Disse følelser gav sig talrige udslag i 
handlinger lige fra nogenlunde harmløse 
drillerier til grove voldelige overfald på be­
tjentene, hvilket var medvirkende til at gø­
re 1800-tallets første halvdel til en bevæget 
periode i toldvæsenets historie.

I det efterfølgende er søgt givet et ind­
tryk af, hvorledes vilkårene var for en 
provinsbys toldere i nævnte tidsrum , og 
hvad en del af deres sammenstød med pub­
likum gik ud på.

Byen og konsumtionen
Scenen for begivenhederne var Vording­
borg, hvis dengang beskedne udstrækning 
fremgår af kortet side 26-27.

Færdselen til og fra  byen skulle ske ad de 
tre hovedindfaldsveje, således at toldvæse­
net (i hvert fald i teorien) fik mulighed for 
at kontrollere vareførselen og opkræve kon- 
sumtionsafgiften heraf.

At smugle uden om byportene var imid­
lertid ganske let. Konsumtionslinjen, d v s  
byens »toldgrænse«, blev ganske vist a f  og 
til afpatruljeret af toldvæsenet, men den 
var flere kilometer lang og bestod i praksis 
kun af træpæle, der hist og her markerede 
linjen.

Tilmed har konsumtionslinjen uden tvivl 
fulgt tæ t op ad eller sandsynligvis endda 
været sammenfaldende med byejendom­
menes bagskel, hvilket som følge af gade­
nettets udformning vil sige, at størstedelen 
af indbyggerne har haft mulighed for at 
smugle varer ud og ind gennem deres priva­
te havelåger.

De tre byporte var

- Vesterport, hvor hovedgaden udmundede 
i landevejen til Næstved. Den tilhørende 
accisebod var opført i 1779/80. Ca W i km 
derfra, i gadens anden ende, lå
- Østerport på det sted, hvor gaden nu 
ændrer navn fra Algade til Nyrådsvej, men 
som den dag i dag ofte kaldes ved det uof­
ficielle navn Nyråds-Porten. Østerports ac­
cisebod var i 1834 blevet så brøstfældig, at 
den måtte opgives, hvorefter man i 1835 
flyttede ind i en ny bod, som en sadelmager 
Thomsen lod opføre og udlejede til toldvæ­
senet.
- Nørreport lå oprindelig i Krækkestræde 
(nu Krægestræde), i dag en absolut ydmyg 
færdselsåre, men ikke desto mindre indtil 
1807 byens hovedindfaldsvej fra Køben­
havn. Acciseboden, som rømtes a f  toldvæ­
senet i 1807 og brændte i 1850, indtager en 
beskeden og da heller ikke særlig glorvær­
dig plads i dansk arkæologi.



VESTERPORT

[Y NØRREPORT-
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Kort over vejene i Vordingborg købstad og vejen til Masnedsund, 
tegnet fø r  1802 a f  løjtnant J. T. W ahrendorff, til brug ved plan­
lægningen a f  de sjællandske landevejes nyanlæg (Rigsarkivet, 
kort- og tegningssamlingen, Vejdirektoratet 1218,4). - Den ny lan­
devej fra  1807 er indtegnet m ed stiplede linier, ligesom byportenes 
placering er angivet.
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I begyndelsen af 1600-tallet observerede 
kansler Christian Friis til Kragerup nemlig, 
at accisebodens grundsten var en runesten. 
Han fandt åbenbart dette et nummer for 
pietetsløst, for han foranledigede stenen 
overført til Vordingborg Slot, hvorfra Fre­
derik III senere fik den flyttet til Køben­
havn, hvor den sammen med 12 andre ru­
nesten fra hele landet skulle indsættes i 
Rundetårn.

Tårnet kunne imidlertid ikke bære stene­
ne, hvorefter de blev opsat ved Trinitatis 
Kirkegård langs Købmagergade, men elle­
ve af stenene gik dog senere til grunde, for­
di kirkens klokker brugte dem - formentlig 
uden tilladelse - til rendestene, da han byg­
gede sig et hus.

Nørreport-stenen var imidlertid den ene 
af de to overlevende, og den findes nu på 
Nationalmuseet under navnet Vording- 
borg-Runestenen.

I 1807 flyttedes Nørreport til den nyan­
lagte landevej til Køge (nuværende Køben- 
havnsvej). Krækkestræde afspærredes her­
efter permanent og åbnedes senere kun for 
trafik til og fra ejendommen Gammelgård, 
som en halv snes år efter blev opført lidt 
længere ude ad Krækkestræde.

Afspærringen bestod a f  et stengærde 
med aflåselige porte, og den gamle accise­
bod solgtes på auktion for 91 rbd til en jø ­
disk handelsmand, som dog aldrig nåede at 
tage den i besiddelse, fordi han var rømt af 
landet, inden han fik betalt budsummen. 
Hans kautionist, købmand Hans Jensen, 
m åtte derfor træde til.

Den ny accisebod opførtes på en 100 kva­
dratalen (ca 40 m2) stor grund, som lå 
umiddelbart før den nye landevejs udmun­
ding i hovedgaden, og som man til form å­
let købte af købmand Permin.

Arealet var jo  ikke alverden, når man 
betænker, at acciseboden skulle rumme 
kontor for posthavende betjent og beboelse 
for ham og hans familie.

At man nok også har tæ nkt i for strengt 
konsumtionstekniske baner ved projekte­

ringen fremgår af, at kollegiet i 1840 af­
sluttede kontrakt med købmand Permins 
efterfølger, købmand Bjørn, om overdra­
gelse af det S tykke Jord ved Nørreports 
Consumtions Contoir, hvorpaa et Locum  
er opført, im od en aarlig Leieafgift a f  3 
Rbd. H vornår dette lejemål begyndte, og 
hvorledes man klarede sig indtil da, und- 
drager sig forfatterens viden.

De tre byporte bestod af et 7 meter bredt og
1,9 m højt stakit med en 3 m bred stakit­
port, som holdtes lukket og låset uden for 
ekspeditionstiden. Om dagen holdtes por­
ten åben, idet portåbningen i stedet spærre­
des af en slagbom.

Desuden var, til Beqvemmelighed fo r  
Fodgjængere, mellem accisebod og stakit­
port anbragt en 1,2 m bred åbning, en så­
kaldt wiederkehr. Navnet skyldes måske, 
at den har været forsynet med en selvluk­
kende låge.

Ekspeditionstiden var (i 1805) hverdage kl 
7-12 og 14 til 19. På søn- og helligdage 
holdtes åbent i 2 timer (kl 7-9), men kun 
for udstedelse a f  formalings- og bræn- 
dingssedler. Ikke-godsbefordrende køren­
de og gående trafikanter kunne imidlertid 
ind- og udpassere uden for ekspeditionsti­
den, og der skulle derfor være personale 
ved portene hele døgnet.

Som regel havde samme betjent tjeneste 
ved samme byport døgnet rundt i flere må­
neder. I nogle nattetimer måtte han jo  nød­
vendigvis sove, men ringede nogen på for 
at blive lukket ud eller ind, m åtte han op 
for at tage sig a f  det.

Alligevel var tjenesten ved portene efter­
tragtet af flere af betjentene, fordi der 
fulgte bolig med, så lille den end var.

Mod syd fandtes ingen byporte eller accise­
boder, vel nok fordi der kun var et lille op­
land mellem byen og farvandene Masned- 
sund/Storstrøm m en, og fordi den eneste 
vej mod syd førte til færgegården, hvorfra 
der var overfart til Falster, j f  kortet.
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Julisommerdag ved Vordingborg, malet 1872 a f  Marie Bang (Sydsjællands 
museum, Vordingborg). M otivet er overfartsstedet ved M asnedsund m ed  
Færgegården til venstre og Vordingborg by i baggrunden. M idt i billedet 
ligger den lille kontrolbygning, som opførtes i 1838.

Antallet af toldforretninger her steg væ­
sentligt, efter a t en nyoprettet dampskibs­
forbindelse til Kiel fik ind- og udskibnings­
sted her, og toldvæsenet lejede sig derfor 
ind i en lille kontrolbygning, som i 1838 
opførtes til dette form ål i nærheden a f  fæ r­
gegården, ca 1 Zi km fra Vordingborg.

Vejen mod syd (fra 1811 den nuværende 
Færgegårdsvej, som anlagdes umiddelbart 
vest for den på kortet aftegnede vej) var så­
ledes i øvrigt uden fast bevogtning, idet 
ind- og udførsel a f  varer skulle anmeldes

på Nørreports kontor, hvorfra man dog ik­
ke kunne observere trafikken på Færge­
gårdsvej. Dette forhold har nok været en 
medvirkende årsag til, at trafikanterne lej­
lighedsvis glemte denne anmeldelsespligt.

Disse hukommelsessvigt kunne så galt 
ramme samfundets støtter, således f  eks 
borgerkaptajn og (senere) kæm ner Søetoft, 
der var en af byens eligerede borgere, men 
ikke desto mindre ved at indsmugle mel og 
gæs et par gange gav kollegiet anledning til 
at indskærpe toldkamret oftere at afpatru l­
jere Færgegårdsvej.
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Ud over det egentlige byområde bestod 
Vordingborg købstad tillige af en del af 
landsbyen Nyråd ca. 2Vi km uden for 0 -  
sterport på landevejen til Kalvehave.

Denne enklave var om muligt endnu me­
re håbløs at bevogte end selve byen, for 
den bestod nemlig kun af bebyggelsen på 
den sydlige side af vejen på en strækning af 
ca. Vi km. Altså nogenlunde et sidestykke 
til vore dages Rudbøl.

Der var derfor ingen byporte eller accise­
boder i Nyråd, og der var kun én underbe­
tjent til tjeneste. Han skulle - ligeledes i 
princippet i alle døgnets timer og samtlige 
månedens dage - opkræve konsumtionsaf- 
giften i forbindelse med afpatruljering af 
vejstrækningen.

Denne ordning blev i 1832 erstattet af en 
ny, hvorefter den almindelige konsumtion 
afløstes af en fast afgift, som kvartalsvis 
pålignedes hver enkelt indbygger i Nyråds 
købstadsdel, og som fastsattes af byfoge­
den og toldinspektøren.

Der fandtes ingen toldkammerbygning i 
Vordingborg, men kun et kontor og et pak­
huslokale, som toldkassereren som regel 
afgav af sin privatbolig. I 1792 søgte told­
inspektør Funch at få styrelsen med på en 
idé om at opføre en toldkammerbygning.

Ud over at beskrive toldinspektørens og 
toldkassererens arbejdsområder giver sva­
ret et indtryk a f  den kontante måde, som 
general toldkamret ofte udtrykte sig på:

Udi Hrr Inspecteurens Forestillinger a f  
4de dennes om fo r  kongelig Regning at 
kiøbe en Plads, tilhørende M uurmester 
Lars Jensen i Wordingborg og der lade op­
fø re  en Bygning til Told og Consumtions 
Contoir samt til Boepæl fo r  Dem, kan 
Kamret aldeles ikke indlade sig, og overalt 
ville en saadan Bygning dog ikke blive til 
Beboelse fo r  Dem, men fo r  Cassereren, 
som den, der bestandig skal være ved Con- 
toiret, hvorim od Inspecteurens Em bede er, 
at være idelig omkring i Byen p  p , saa han 
ei fo r  hans Embedes Skyld behøver nogen 
fa s t Boepæl.

H vad angaar det i øvrigt forestil te og a f  
Eieren ansøgte, at fly tte  den paa bemeldte 
Plads staaende Consumtionsbod, da maae 
denne Flytning, saafremt Boden hører 
Kongen til, skee paa Supplicantens egen 
Bekostning.

Der skulle i øvrigt gå 174 år, førend 
Funchs ønske om , at toldvæsenet i Vor­
dingborg fik foden under eget bord, gik i 
opfyldelse, og så var det endda uden den 
tjenestebolig, som måske har været den 
væsentligste grund til hans forslag.

Tolderne
I størstedelen af den her omhandlede peri­
ode bestod personalet af en toldinspektør, 
en toldkasserer og 7 told- og konsumtions- 
underbetjente. Betjentene var således for­
delt:

1 tilhåndegående betjent,
1 patruljebetjent 
3 portposter
1 post ved færgegården og 
1 møllepost.

Den tilhåndegående betjent udpegedes som 
regel blandt de bedste af underbetjentene. 
Hans mangesidede opgaver beskrives i 
konduiteforklaringen for 1843 som

-at tage Extraturen, -efterse Fragtvogne, 
-attestere Hvedebrøds Udførsler, -assistere 
ved Brænderi-inkvisitionen, -udføre Pa­
trulje, -tage Pakkeposten, -hente Posterne, 
-aflevere dem, -indbrænde Køer, -tage 
Dagvognen 2 Gange ugentlig fra  N æ stved  
og 2 Gange fra  Stege, -Diligencen fra  Kø­
benhavn og Lolland, -assistere ved For­
toldninger, ved Stemplinger, Målinger a f  
Skibe, a f  M æske- og Gærkar, -tage Del i 
Rejser i Distriktet og til Dampskibene, 
-indkræve personel Konsumtion, -afløse i 
Portene, -assistere ved Losningen a f  L ü ­
becker og Kieler-gods, -Havneopsyn o s v .



Gadeparti fr a  Algade i Vordingborg, malet 1863 a f  ukendt kunstner (Syd­
sjællands museum, Vordingborg).

Man kan nok henfalde til grublerier 
over, hvad det afsluttende »osv« dækker 
over.

Den patruljerende betjent udførte ud over 
patruljetjenesten diverse forretninger, så­
som opsyn ved havnen og ved den tidligere 
Nørreport, assistance til syge eller svageli­
ge betjente ved byportene samt varetagel­
sen af de opgaver, som den tilhåndegående 
betjent ikke kunne overkomme.

Mølleposten var den faste stationering af 
en betjent på førnævnte Gammelgård, som 
lå 300 m uden for gamle Nørreport. Går­
den havde en hestemølle, hvilket af hen­

syn til formalingsafgiften nødvendiggjorde 
toldvæsenets tilstedeværelse.

Noget kunne tyde på, at denne post ofte­
re end de øvrige besattes med de betjente, 
som lod mest tilbage at ønske med hensyn 
til effektivitet og/eller pålidelighed. Næp­
pe fordi mølleposten ansås for mindrevær­
dig, men nok snarere ud fra en erkendelse 
af, at det var der, hvor en sådan medarbej­
der kunne lave mindst ravage.

Nørreports og færgegårdens beliggenhed 
på ruten København-Tyskland medførte et 
sådant publikum på disse to poster, at told­
inspektøren forståeligt nok har ønsket dem
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besat fortrinsvis med de mest retskafne og 
ædruelige betjente.

Vesterports og Østerports kundekreds 
bestod i højere grad af byens og egnens 
folk, hvoraf flere nok intet har haft imod, 
at tolderen ikke var helt på højde med si­
tuationen, men måske endda har søgt at bi­
drage hertil ved f eks at drikke ham fuld.

På side 33 er givet en skematisk oversigt 
over, hvem der var toldere i Vordingborg, 
og hvornår de var det. Det vil heraf bl a 
ses, at inspektørerne og kassererne gen­
nemgående havde ret lange embedsperio­
der (Funch og Rung tiltrådte begge i 1791, 
og Berg var kasserer, indtil han i 1808 aflø­
ste Funch som inspektør).

Ligeledes viser oversigten, at der var en 
stamme af underbetjente (Sand, Ortved, 
Schmidt, Kalmberg, Thjerry og Jensen) 
med en lang tjenesteperiode, og at den hyp­
pige udskiftning, som prægede resten af 
betjentene, var særlig udtalt i årene efter 
1825.

Den sidste inspektør, Jørgensen, var nok 
den første overordnede tolder i Vording­
borg, som ved udnævnelsen havde nogen 
praktisk erfaring. Han var oprindelig pro­
kurator, men havde fra 1830 og 1838 været 
overbetjent i henholdsvis Store Heddinge 
og Køge samt konstitueret toldinspektør i 
Bogense fra 1843.

Hans nærmeste forgængere fik efter da­
tidens praksis embedet i direkte fortsættel­
se af en militær officerskarriere.

Det samme gjaldt for nogle af betjente­
ne, idet underofficerer efter 12 års tilfreds­
stillende militærtjeneste var sikret en vis ret 
til stilling i bl a toldvæsenet, praktisk nok 
under forudsætning af, at de kunne læse, 
skrive og regne.

Mange a f  betjentene blev imidlertid an­
taget fra civile og højst forskelligartede er­
hverv, og der syntes ikke at være nogen al­
dersgrænse, hverken for ansættelse eller 
afskedigelse.

Andreas Gjøe havde således været skolelæ­
rer i nogle år, da han 45 år gammel blev 
told- og konsumtionsunderbetjent. Hans 
nye karriere blev imidlertid kort og tragisk.

Allerede natten efter, at han havde fået 
kollegiets meddelelse om udnævnelsen, 
mistede han det meste af sit hjem ved en 
stæ rk Ildebrand hos en Købm and Gold- 
schmidt a f  den mosaiske Trosbekendelse, 
som jeg boede i Gaarde med. Goldschmidt 
var far til forfatteren M A Goldschmidt, 
som i øvrigt omtaler familien Gjøe i sine 
erindringer.

Gjøe, som efter branden stod hjemløs og 
uden midler med en frugtsommelig kone 
og 4 børn, fik omgående 50 rbd i hjælp fra 
kollegiet. Allerede et halvt år senere måtte 
Haderup dog anmode om erstatning for 
Gjøe, som form edelst Sindssvaghed har 
vist sig uduelig til at varetage sine Forret­
ninger, og en måned senere døde Gjøe.

Thjerry blev i 42-års alderen antaget som 
underbetjent i Maribo i 1816, men i 1821 
forflyttet til Vordingborg. Før 1816 havde 
han i 12 år været beskæftiget på Usserød 
Kattunfabrik (nu Den militære Klædefa­
brik i Hørsholm), og i 1827 søgte den da 
53-årige Thjerry at opnå pension på dette 
grundlag, men kollegiet var af en anden 
opfattelse i sit svar til toldinspektør Hade­
rup:

Paa den a f  Dem paategnede og hertil 
indsendte Ansøgning fra  Underbetjent 
Thjerry i Vordingborg, om at forundes  
Pension fra  hans Engagement i sin Tid som  
Tegnemester og Formskjcerer ved Usserøds 
Kattunfabrik, vilde De tilkjendegive ham, 
at dette Engagement, tværtimod hvad han 
frem fører, var aldeles privat og at han ikke  
kan forvente nogen Pension i den Anled­
ning.

Er Thjerry ei længere skikket til at vare­
tage sin nuværende Tjeneste form edelst 
Alder og Svaghed, venter man, at De ind­
stiller ham til A fgang, og vil han da kunne 
gjøre sig Ffaab om  saadan Pension, som al- 
mindeligen tillægges Underbetjente.
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Det var jo  alvorlig snak, og Thjerry har 
da åbenbart nok ment at kunne klare tjene­
sten lidt endnu, omend Haderups efterføl­
ger ikke har været helt enig med ham. I 
konduiteforklaringen for 1835 skriver told­
inspektør Lassen nemlig bl a, at Thjerry er 
som toldbetjent næsten uduelig og bliver 
det endnu værre derved, at han har paafal­
dende høje Tanker om sin Brugbarhed og 
Fortjeneste, skønt han mangler baade Ev­
ner og Paalidelighed, hvorved det bliver 
ugjørligt at betro ham Post ved en a f  Por­
tene, uagtet at denne Tjeneste bedst passer 
sig fo r  en gammel Betjent, naar Redelighed 
og Æ druelighed sm ykker hans Alderdom.

I 1836 kom Thjerry så alvorligt til skade 
ved at falde i vandet under en natlig patrul­
je, og han var derefter så svækket, at han i- 
følge Lassen undertiden måtte antages at 
lide paa Forstandens rette Brug.

Konduiteforklaringen for 1837 indehol­
der følgende passus, som giver et lille ind­
tryk af datidens ældreforsorg eller mangel 
på samme:

... og da han tillige er Udlænding og alt- 
saa savner her i Landet den fo r  en a fkræ f­
tet Olding sædvanlige Tilflugt ved i sin Fø­
deby at nyde godt a f  Venners og Slægtnin­
ges H jælp, saa bliver det en saa meget stør­
re Trang fo r  ham at vente og modtage alt 
a f  det høje Collegii Naade.

I årene 1837-1845 var Thjerry ikke i tje­
neste og oppebar derfor ikke fuld løn, og 
først i 1845 afskedigedes han med en årlig 
pension på 80 rbd.
Edvard Junghans havde været beskæftiget 
som bogtrykkersvend og typograf i Ribe, 
København og Christiania (Oslo) i 16 år, 
da han 30 år gammel blev ansat som under­
betjent i Vordingborg.

P W Lindemann var juridisk uddannet 
og havde tidligere arbejdet i forskellige ju ­
stitsembeder, bl a som konstitueret birke­
dommer på Fejø. Desuden havde han væ­
ret fuldmægtig på Gisselfeld Kloster, da 
han 37 år gammel blev underbetjent i Ny­
købing Sj, hvorfra han 2 år senere forflyt­
tedes til Vordingborg.

Kun ganske få a f  de i Vordingborg nyan- 
tagne betjente boede der i forvejen, næppe 
andre end de to Gjøe’r, Kalmberg, som til­
hørte et skomagerdynasti i byen, Petræus, 
som var gået fallit med en købm andsfor­
retning samt Meltzer, som havde været 
kvartermester ved garnisonen.

Og kom folk dengang ind i toldvæsenet i 
en moden alder, blev de der til gengæld og­
så ofte så meget længere. Thjerrys forgæ n­
ger, Lars Sand, der var født i 1736, fik i 
konduiteforklaringen for 1820 prædikatet 
Virksom, saavidt Alderen tillader.

Chr. Berg tilføjede dog filosofisk Ø nske­
ligt ville det være, om han uden at skulle li­
de Nød, kunde sæ ttes i Roelighed.

Dette skete da også kort efter, da Sand 
afskedigedes i februar 1821, 85 år gammel, 
med den da højeste pension for en under­
betjent, 30 rbd årlig.

Det er i det hele bemærkelsesværdigt, at 
toldkamret og styrelsen udviste stor lang­
modighed, når det drejede sig om at holde 
hånden over en gammel og veltjent under­
betjent.

I juli 1843 m åtte Meltzer konstitueres i 
stedet for den 74-årige Kalmberg, som var 
blevet syg. Kollegiet udbad sig herefter 
hver måned indberetning om hans hel­
bredstilstand, men lod sig også hver gang 
bevæge til at approbere, at Kalmberg end­
nu en måned oppebar fuld løn, indtil han 
døde i november 1843.

Strange, som blev forflyttet fra Nykø­
bing Sj. til Vordingborg i 1837, beskrives 
som et godt og religiøst menneske, hvilket 
muligt er årsagen til, at han først afskedi­
gedes i 1845, 74 år gammel, uanset at han 
allerede fra 1840 måtte have den patrulje­
rende betjent til at assistere sig ved besty­
relsen af sin post i Østerport.

Lassen skriver således i 1843, at Strange 
kan ikke uden H jæ lp  bestyre sin Post, men 
han er selv skikkelig, har prøvet saa megen 
Modgang i Verden og er sin Gud hengiven, 
at det væ kker stor Deltagelse fo r  ham.
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Den faste løn udgjorde i størstedelen a f  pe­
rioden 1 000 rbd og 900 rbd årligt for hen­
holdsvis toldinspektøren og toldkassere­
ren, medens underbetjentene måtte nøjes 
med 222 rbd. Hertil kom forskellige sport­
ler, der kunne forøge en underbetjents årli­
ge indkomst til 250-300 rbd.

Tallene lader sig nok vanskeligt omregne 
til et nutidigt beløb til sammenligning, men 
der er mange vidnesbyrd om, at betjente­
nes indkomst var så lav, at den placerede 
dem blandt de dårligst stillede i samfundet.

De havde ofte mange børn, og ikke så 
sjældent påhvilede denne forsørgerpligt 
dem i lang tid. Thjerry havde således 59 år 
gammel endnu 2 hjemmeværende børn, og 
Kalmberg havde 1 barn hjemme, da han 
var 69 år.

Adgangen til at kunne bo i acciseboderne 
og nok især også pensionen har, så lav 
sidstnævnte end var, dog nok stillet betjen­
tene en smule bedre end andre småkårs­

folk. Alligevel var et livs arbejde i konsum- 
tionsvæsenet ikke den bedste måde at sikre 
alderdommen på, da kongen ikke just ar­
bejdede med standardsatser ved sine pen- 
sionsuddelinger.

Som nævnt opnåede den 85-årige Lars 
Sand 30 rbd i årlig pension i 1821, hvori­
mod den purunge Caroline Seiffert 6 år tid­
ligere var tildelt en livslang årlig pension på 
godt 5 000 rbd for de tjenester af en helt 
anden art, som hun havde ydet Frederik VI 
under Wienerkongressen.

Indtil 1846, da tilhåndegående betjent Hal- 
vorsen pålagdes at anskaffe og bære uni­
form, optrådte samtlige underbetjente i 
civilt tøj, hvorpå var fastsyet et toldtegn.

Denne legitimation har uden tvivl kun 
haft betydning over for det udenbys publi­
kum. Der var nemlig i 1801 i Vordingborg 
kun 931 indbyggere, hvilket tal i 1840 var 
steget til 1525, men selv da har sikkert hele 
byen kendt samtlige toldere af udseende.

Toldere, godtfolk og standspersoner
Vordingborg Købstads Politiprotokol in­
deholder talrige referater af forhør i sager 
om mere eller mindre alvorlige gnidninger 
mellem toldvæsenet og især en bestemt 
kreds af borgere, som synes at have påtaget 
sig den opgave at holde balladen gående.

Af de forholdsvis harmløse ting kan 
nævnes, at Vesterports ruder blev knust, 
porten løftet af og låsen fyldt med snavs, 
og at der i 1834 fandt »besmøringer« sted 
af toldinspektørens, toldkassererens og be­
tjent Junghans’ boliger. Hvad de blev be­
smurt med, er ikke oplyst, men man har jo 
lov til at gætte.

Vold mod sagesløs?
Junghans blev en a f  hovedpersonerne i en 
sag det følgende år, da han som patrulje­
rende betjent den 22 september 1835 ved 
2030-tiden bemærkede, at en stor dreng var 
ved at låse Vesterports accisebod ude fra

ved at sætte en pind i dørklinken, medens 
betjent Rabeholm befandt sig indenfor.

Drengen var den 18-årige skom agerlær­
ling Niels Peter Køhl, som var ansat og bo­
ede hos skomager J Salomon, hvis hus var 
nabo til Vesterport.

Ved opdagelsen stak drengen i løb op ad 
hovedgaden tæ t forfulgt af Junghans, der 
under løbet slog ham et par gange med sin 
stok. En 9-10 huse fra Vesterport fik Jung­
hans rigtig fat i drengen, som fik yderligere 
nogle slag af stokken.

Efter denne afstraffelse lykkedes det 
Niels Peter at komme hjem via en sti (nu 
Valdemarstien) langs baghaverne, og hjem­
kommet viste han for Salomons hustru og 
datter, at hans ene arm dinglede, og for­
langte at komme til læge.

Han blev herefter fulgt til distriktslæ­
gen, som konstaterede, at armen ikke alene 
var kommet af led i albuen, men også 
brækket lidt oven for denne.
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Nu blev retsvæsenet blandet ind i sagen, og 
der indledtes en række forhør, hvor Niels 
Peter afgav en gribende forklaring om, 
hvorledes han var gået hen til konsum- 
tionsboden for at prøve at træ ffe sin me­
ster, der lejlighedsvis underholdt sig med 
Rabeholm om aftenen. Det lykkedes ham 
ikke at åbne døren, form entlig fo rd i der 
maa have været noget fo r  Døren.

Han løb derefter tilbage for at gå ind ad 
mesterens dør, da han blev indhentet af 
Junghans, som uden at tale til ham slog 
ham over armen. Det uskyldige barns vide­
re forklaring fortjener at blive gengivet 
ordret:

Aarsagen til at han løb fra  Konsumtions- 
boden efter forgæ ves at have forsøgt at 
aabne Døren, var at han troede, at en eller 
anden kunde have sat noget fo r  Døren fo r  
at hindre Betjenten i at kom m e ud, og at 
han derfor frygtede fo r  at blive anseet fo r  
at være Gjerningsmanden.

Han bemærkede, at der flere Gange i 
den senere Tid har været saadanne Optøjer 
ved Konsumtionsboden.

På Spørgsmaalet, hvorfor han ikke søgte 
sin Mesters Hus, men løb op ad Gaden ef­
ter Slaget, svarede Køhl først, at det var 
fo rd i Betjenten blev ved med at slaa ham, 
men da han blev gjort opmærksom paa, at 
dette Svar ikke syntes tilfredsstillende, fo r ­
di han var mere udsat fo r  Angrebets Fort­
sættelse ved at løbe op ad Gaden end ved at 
løbe ind i Mesterens Hus, svarede han, at 
han var blevet saa fortum let, at han ikke 
kunde besinde sig paa, hvad han gjorde.

I  øvrigt forsikrede Køhl, at hverken han 
eller hans Mester havde noget Udestaaende 
med Vesterports Konsumtionsbods vagtha­
vende Betjent Rabeholm, og at det følgelig 
ikke kan have været hans Hensigt at fo r ­
nærme Betjenten ved at lukke ham inde i 
Konsumtionsboden.

Han benægter ligeledes at være opfor­
dret dertil a f  andre, og det er ham aldeles 
ubegribeligt, at nogen har sat Pinden fo r  
Døren, eller at nogen Indsmugling a f  told­

eller konsumtionsbare Varer har været 
paatæ nkt, og han tilføjede, at Porten var 
lukket, uden han dog ved, om den var laa- 
set.

Han paastaar endelig, at det var temme­
lig mørkt, da det passerede.

Junghans afgav en forklaring, som af­
veg noget herfra, og i et forhør den 8 okto­
ber hos skomager Salomon, hvor drengen 
var sengeliggende med forbundet arm , gen­
tog Niels Peter nu en tilståelse, som han 
kort forinden havde aflagt over for Salo­
mon. Nemlig at han havde søgt at lukke 
Rabeholm inde på grund af et uvenskab, 
der var opstået imellem dem over prisen på 
en barberkost, som drengen havde frem­
stillet til Rabeholm på dennes anmodning.

Sagen trak ud med flere forhør gennem he­
le det følgende år, og først i begyndelsen af 
1837 blev Junghans ved overretten dømt til 
at betale 151 rbd i bøde og sagsomkostnin­
ger.

Junghans var en dygtig og pålidelig tol­
der, og det tjener toldinspektør Lassen og 
kollegiet til æ re, at de bakkede ham op un­
der sagen. I konduiteforklaringen for 1835 
skrev Lassen således:

Denne Betjent udmærker sig uafbrudt 
som Embedsmand. Hans Uheld m ed Dren­
gen, hvis A rm  han slog over, vil derfor 
vistnok ogsaa fin d e  en skaansom Bedøm­
melse a f  det H øje Collegie med Hensyn til 
de foregaaende Fornærmelser m od Told­
væsenet.

Formodningen holdt stik, for kollegiet 
tilstillede efter domsafsigelsen toldkamret 
de 151 rbd til berigtigelsen af bøden mv. 
Beløbet svarede som nævnt til mere end et 
halvt års løn for Junghans.

Alligevel fik sagen et efterspil, idet kolle­
giet senere på året måtte forflytte Junghans 
(til Korsør) på grund af det modsætnings­
forhold, han var kommet i til byens borge­
re på grund a f  affæren med drengen. Ved 
komsumtionens bortfald i 1851 var Jung­
hans i øvrigt en af de få betjente, der fort­
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Gåsetårnet ved vintertide, malet 1831 a f  Fabritius Tengnagel (Sydsjællands 
museum, Vordingborg).

satte som toldassistent (i Rønne), hvilket 
yderligere må ses som en bekræftelse på 
hans dygtighed.

Niels Peter Køhl synes én gang for alle at 
have fået tilfrebillet sin trang til at lave 
skæg med toldvæsenet og at have fattet 
visdommen i P linius’ ord om skomageren 
og læsten. I hvert fald figurerer han ikke i 
senere sager.

Betjenten, smeden og 
Matros-Else
Sagens tredje hovedperson, Rabeholm, hav­
de i størstedelen a f  sin i øvrigt korte em­
bedsperiode portpost i Vesterport, og her 
var han i sommeren 1836 impliceret i en 
mindre affære, som dog gav anledning til 
adskillige politiforhør.

Han havde en aften fået besøg af en 
smed fra oplandet, som var gået ind for at 
give ham en Snaps, hvilket han nogle Gan­
ge fø r  har gjort, fo rd i han havde lagt M æ r­
ke til, at Betjenten gerne ville have en 
Snaps.

Den omsorgsfulde smed lod sig bevæge 
til at tage et par hiverter med, og noget se­
nere fik de selskab af en ung dame, som 
hed Else Margrethe Rasmusdatter, men af 
årsager, man kun kan gisne om, gik under 
navnet Matros-Else.

Rabeholm og Else kendte hinanden i for­
vejen, åbenbart ret godt endda, for kort ef­
ter kyssede de hinanden og talte om for- 
liebte ting, som smeden æ rbart udtrykte 
det til rapporten.

37



Hvad der derefter skete, lader sig vanske­
ligt fastslå, fordi de tre parters vidnefor­
klaringer mildest talt er modstridende.

Det står imidlertid fast, at toldinspektør 
Lassen, som var på besøg hos en læge tæ t 
ved Vesterport, blev opmærksom på en 
stærk alarm og fra lægens vindue så en 
mand banke på konsumtionsboden med et 
stykke jern eller lignende, hvorhos han i en 
skrigende Tone udskældte Betjenten, blandt 
andet fo r  H und og Æsel og forlangte, at 
han skulde lukke Døren op.

Lassen løb derefter hen til manden, som 
forklarede, at han egentlig ikke ville noget. 
Derimod kom Rabeholm ud med blodigt 
hoved og meddelte, at sådan havde smeden 
slået ham.

Herefter rullede sagen med forhør, tilta­
le mod smeden osv, uanset at Rabeholm 
sikkert var lige så skyldig i de fuldemands- 
spektakler, som det hele til syvende og sidst 
var.

I en vidneforklaring i K øhl/Junghans- 
sagen gav politibetjent Lars Jørgensen nok 
en helt dækkende beskrivelse af forholde­
ne, da han udtalte ...th i naar Betjenten 
nedværdiger sig selv, f  Eks ved at indlade 
sig i Svineri og ved at have løsagtige Fruen­
tim m er til Opvartning, hvilket har været 
Tilfældet med Betjent Rabeholm, baade 
mens han havde Post ved Nørreport og e f­
ter at han var fo rfly tte t til Vesterport, hvor 
de betydeligste Drillerier er forefaldne, saa 
kan det næppe forventes, at Pøbelen vil re­
spektere hans Embedsstilling.

Den søvnige tolder og 
postvognen
En anden sørgmunter begivenhed fandt 
sted ved Nørreport den 8 juli 1840 kl 0130, 
da postvognen fra Rønnede ankom medfø­
rende en oberst Schultze som passager.

Denne vogn kørte på ruten København- 
Nakskov, og der var for at sikre dens hurti­
ge gang bl a truffet en ordning, hvorefter 
passagerernes rejsegods opbevaredes i en

aflåset kasse, hvortil alene postmestrene 
havde nøgle.

Toldvæsenets eftersyn ved portene skul­
le derfor blot bestå i at påse, at kassen var 
låset, og toldinspektøren var af kollegiet 
instrueret om at drage nøje omsorg for, at 
der altid var en a f  de pålideligste betjente 
til stede under postvognens ophold i byen, 
og at der i øvrigt fra toldvæsenets side bi­
droges alt muligt til at fremme postens hur­
tige gang.

Det var derfor ikke særlig heldigt, at 
postvognen ved nævnte lejlighed måtte 
holde i 3 kvarter uden for den for natten 
lukkede og låste Nørreport, uden at det var 
muligt for postillonen eller den i sagens an­
ledning tilkaldte vægter at få den postha­
vende betjent Lystager vækket.

Først efter at toldinspektør Lassen var 
blevet hidkaldt og i 10 minutter havde del­
taget i anstrengelserne, lykkedes det at få 
liv i betjenten.

Postvæsenet klagede til kollegiet, som m u­
ligt har forestillet sig, at Lystager havde 
været fuld den pågældende nat.

I sin erklæring oplyste Lystager imidler­
tid, at hans tunge søvn stod i forbindelse 
med en sygdom, som i nogen tid havde pla­
get ham, nemlig sår og giftige bylder for­
skellige steder på legemet.

Desuden havde han hele natten forud 
trods sygdommen været på ekstraordinær 
patrulje med en kollega efter en bager Ol­
sen, som var m istænkt for smugleri.

Det kunne ligne en søforklaring, så me­
get mere som folk heller ikke dengang var 
uefne til at søge at snakke sig fra vanskelig­
heder, men erklæringen var ledsaget af en 
lægeerklæring, der bekræftede oplysnin­
gen om sygdommen. Lidt mere forbehol­
dent tilføjede lægen, at han ingen grund 
havde til at betvivle, at sygdommen kunne 
medføre anfald a f  mathed og tung søvn. 
Toldinspektør Lassen udtalte bl a til sagen, 
at Lystager havde været aldeles æ dru, da 
han blev vækket, og nærved at mene, at
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det ikke var m it A lvor, at jeg  havde an­
vendt omtrent 10 M inutter paa at fa a  ham 
vaagen.

Lassen bekræftede også oplysningen om 
sygdommen, der var så væmmelig veder­
styggelig, og han har ikke kunnet undgaa 
at fø le  Virkningen af, at andre M ennesker 
ikke gerne har villet dele Seng eller Sæde 
m ed ham eller tage Post efter ham. Han 
havde paa denne Tid hver 3die Uge 8 Dages 
Post i Nørreport.

Lystagers deltagelse i den foregående 
nats patrulje blev ligeledes bekræftet af 
Lassen, som sluttede sin udtalelse med en 
indstilling til kollegiet om at lade sagen fal­
de bort og dermed ikke forøge de Trængs­
ler, hvorunder han, med en talrig Familie, 
kummerligt frister Livet. Lassen lagde til­
syneladende aldrig skjul på noget, det være 
sig positivt eller negativt, i sine udtalelser.

Kollegiet kan derfor efter at have fået sa­
gen retur ikke have været i tvivl om, at 
Lystager faktisk var ædru den famøse nat, 
og det forekommer derfor urimeligt hårdt, 
at kollegiet få dage efter meddelte, at da 
sligt oftere vil kunne indtræ ffe paa et saa 
befærdet Sted som  Vordingborg, har Col- 
legiet forflyttet Lystager til Stubbekjøbing, 
i en der vacant Post.

Forflyttelsen forudsattes gennemført øje­
blikkeligt, men toldinspektøren i Stubbe­
købing gav sit samtykke til, at den udsattes 
i ca 3 uger, bl a fordi Lystager gerne ville 
have sit mindste barn døbt inden flytnin­
gen.

Og den 1 oktober ankom Lystager med 
hustru, 4 børn og et ubetydeligt bohave så 
forarm et til Stubbekøbing, at medlidende 
hensyn fik hans nye chef til at henlede kol- 
legits opmærksomhed på hans fortvivlede 
økonomiske situation.

Skomager Kørvels enemærker
Mere pudsig var en episode, som fandt sted 
i 1823. Underbetjent Lange, som kort for­
inden var blevet forflyttet fra Nykøbing F 
til Vordingborg, havde post i Nyråd og var

altså ny på stedet, da han en dag - men til­
syneladende ikke i embeds medfør - stak 
genvej ind over en skomager Kørvels priva­
te grund.

Skomageren blev noget fortørnet herov­
er, og der udviklede sig et skænderi, hvor­
under Kørvel bl a kaldte Lange for en kæl­
tring, hvilket synes at være den tids fore­
trukne injurie.

Lange beklagede sig via toldinspektøren til 
kollegiet, hvor der imidlertid ikke var me­
gen trøst at hente, snarest tværtim od: I  
Anledning a f  Hrr Kammerraadens Indbe­
retning a f  10de dennes angaaende Under­
betjent Langes klage over Skomager Kør­
vel meldes: at, da det, førstnæ vnte ankér 
over, ikke er foregaaet paa hans Post, og 
han desuden selv alt fo r  tydeligen har givet 
Anledning dertil, indlader Collegiet sig al­
deles ikke i denne Sag, men maa endog 
overdrage Dem at advare Betjenten med  
Hensyn til den Trættekjærhed, han er til­
bøjelig til.

Overfaldet på Petræus og Schou
Den alvorligste hændelse indtraf en nat i 
februar 1839, da to underbetjente blev 
overfaldet på det alvorligste.

Ofrene var den 62-årige, tidligere køb­
mand Andreas Petræus, som netop var 
blevet konstitueret som underbetjent, og 
den 29- årige underbetjent Nicolaj Peter 
Schou, som et par måneder forinden var 
blevet forflyttet fra Nykøbing S til Vor­
dingborg.

De to mænd var tirsdag den 19 februar 
kl 3 om morgenen til fods på vej til Nyråd, 
hvor de skulle kontrollere indmæskningen 
hos brændevinsbrænder Lassen. Et stykke 
vej uden for byen kom pludselig to perso­
ner dem i møde, hvilket stedet og tidspunk­
tet taget i betragtning må have været usæ d­
vanligt.

Petræus og Schou nåede da også at veks­
le et par bemærkninger om, hvem det mon 
kunne være, da de pågældende på en 3-4
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skridts afstand uden varsel sprang løs på 
dem. Det var så m ørkt, at betjentene ikke 
kunne genkende angriberne.

Schou fik et stokkeslag i baghovedet, så 
det sortnede for hans øjne, men det lykke­
des ham dog at give sin modstander et slag 
over armen, så han mistede stokken, og 
under det påfølgende håndgemæng havne­
de de begge i grøften.

Petræus var ligeledes havnet i grøften et 
stykke borte, efter at han af den anden 
ukendte mand var blevet slået adskillige 
gange i hovedet og på arme og ben med en 
stok. Til sidst m åtte Petræus sige til angri­
beren: Hold nu op, jeg har faaet nok og 
næsten mere, end jeg kan taale; husk paa, 
at jeg  har Kone og Børn i Vordingborg.

Manden forlod derefter Petræus og gik 
hen til Schou, som han slog flere gange i 
hovedet med et redskab, alt imens Schou af 
sin egen angriber blev sparket i højre øje og 
på næsen, uden at han kunne afværge det.

Lidt efter gik begge angribere bort, men 
kom kort efter tilbage og tog en stok, som 
hang ved Schous hånd. Derefter forsvandt 
de begge i retning mod Vordingborg.

Efter angrebet mistede Schou bevidsthe­
den, og først efter ca Vi times forløb kom 
han så meget til hægterne, at han med be­
svær kom hen til Petræus, som stadig lå i 
grøften, og fik ham hjulpet på benene.

De to mænd fortsatte hen til en nærlig­
gende smedje, hvor de fik vækket smeden, 
som hentede en vogn og kørte de to mal- 
trakterede betjente til Vordingborg, hvor 
de kom under lægebehandling.

Under angrebet på Petræus havde angribe­
ren tabt sin stok, og Petræus havde ånds­
nærværelse nok til at gemme stokken un­
der sin frakke under hele sin henliggen i 
grøften.

Man havde derfor et ret godt spor at gå 
efter, og mistanken rettedes allerede den 
næstfølgende dag mod en bager Petersen, 
som man vidste havde en stok a f  samme 
udseende. Tilmed havde bageren nogle fri­
ske blodudtrædninger i hovedet og på

kroppen, hvilke han ganske vist hævdede 
stammede fra et fald fra en vogn.

Sagen vakte så stor opsigt, at i hvert fald 
Kjøbenhavns Posten fandt anledning til at 
omtale den. Referatet var korrekt nok, 
men ledsaget a f  nogle hykleriske betragt­
ninger:
Natten mellem sidstafvigte M andag og 
Tirsdag bleve to Toldbetjente voldelig 
overfaldne paa Veien imellem Wording- 
borg og Nyeraad og den ene a f  dem saa 
haardt medtaget, at man næsten tvivler om  
hans Liv.

Paa M istanke er en Borger a f  Byen tillige 
med hans Svend bleven arresteret og ad­
skillige Forhør afholdte, vi ville haabe, at 
Øvrigheden har havt god Grund til at fo re ­
tage de nævnte Arresteringer, da i andet 
Fald en streng Daddel maa træ ffe  den, fo r ­
di den arresterede Borgers Stilling er saale- 
des, at han kan lide et ubodeligt Tab ved i 
længere Tid at være fjernet fra  sin vante 
Virken.
Tre dage senere fortsætter bladet bl a:

Paa Pladsen, hvor Overfaldet skete, 
fandtes en Stok, som ved nærmere Under­
søgelse befandtes at have tilhørt Bager og 
Kirkeværge Petersen, hvilket i Forbindelse 
m ed adskillige andre Omstændigheder 
havde til Følge, at denne M and tilligemed 
hans Svend blev arresteret.

Paa Førstnævntes Legeme forefandtes  
adskillige blaa Pletter, som den ene Betjent 
paastod at have bibragt ham ved sit M od­
værge. Samme Dag, som han blev arreste­
ret, blev hans Regnskab som Kirkeværge 
ham frataget a f  Øvrigheden, og endnu en 
Arres tering skal senere være foretagen, li­
gesom man overhovedet synes at ville fo r ­
fø lge denne Sag m ed en usædvanlig Iver.

Det vilde være skrækkeligt, om Petersen 
var arresteret paa en fa lsk Mistanke. Som  
Bager og M ølleforpagter sidder han i en ik­
ke ubetydelig D rift, der under hans Fravæ­
relse ikke kan blive varetagen, eftersom  
han er Enkem and og aldeles Ingen har, der 
kan fores taae hans A f  fairer.
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Konsumtionsbygning i Korsør, Algade 3, opført i 1785 og ombygget 1839.

Avisen kunne have sparet sig sine bekym­
ringer på denne sælsomme kirkens mands 
vegne. Han, den 37-årige bagermester Pe­
ter Petersen, nægtede ganske vist i en lang 
række forhør at kende noget til overfaldet, 
men til sidst m åtte han og hans medskyldi­
ge, den 35-årige husmand og daglejer Pe­
der Jensen, tilstå at være overfaldsmænde- 
ne.

De havde aftenen forinden indsmuglet et 
parti mel fra møllen til Petersens bopæl 
inde i byen, hvorefter de fejrede denne be­
drift ved at drikke sig så tilpas fulde, at de 
mente lige så godt at kunne følge successen 
op ved at overfalde de to toldbetjente.

Der havde dagen i forvejen været tale 
om, at Petersen skulle afgive befordring til 
toldbetjentene, så Petersen var udmærket 
klar over, at han om natten ville kunne mø­
de de to betjente på landevejen.

Godt et år efter overfaldet faldt dommen, 
som hensatte de to voldsmænd til hver 8 
måneders forbedringshusarbejde i Møns 
Tugt- og Forbedringshus. Desuden dømtes 
de til in solidum at betale Petræus og 
Schou henholdsvis 80 og 60 rbd i erstatning 
samt læge- og sagsomkostninger med yder­
ligere ca 60 rbd.

Det er i det i 1851 nedlagte tugthus’ ar­
kiver muligt at følge de to uheldige heltes 
ufrivillige ophold på Møn.

Peter Jensens ophold strakte sig fra 25.
03.1840 - 25.11.1840, bagermesterens fra
20.07.1840 - 20.03.1841. Det var altså i de 
dage, da 8 måneders fængsel var 8 måne­
ders fængsel.

I den første tid blev de oplæ rt i hen­
holdsvis spinderiarbejde og rørbinderar- 
bejde, men overgik begge til næsten ude­
lukkende at være beskæftiget med tøm rer­
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arbejde (i perioden 6 september-25 novem­
ber samtidig). Af arbejdslisterne fremgår i 
øvrigt, at de hørte til de flittigste af fanger­
ne.

von Scholtens indrejse
Som nævnt gav de mere fashionable pos­
ter, Nørreport og Færgegården, mulighed 
for ubehageligheder med et mere udsøgt 
publikum end de sædvanlige lokale smug­
lere og ballademagere, og det lykkedes da 
også i 1839 Vordingborg Toldkammer at ra­
ge uklar med ingen ringere end Peter von 
Scholten, generalguvernøren for de Vestin­
diske Øer. Manden, som 9 år senere i be­
fippelse frigav slaverne og derved fik tildelt 
en vistnok ikke helt fortjent pæn plads i 
Danm arkshistorien.

Peter von Scholten var i 1838/39 på et 2- 
årigt ophold i Danmark, og herunder var 
han rejst til Herrnhut for ved personlig for­
handling at formå Herrnhuterne til at over­
tage undervisningen af slavebørnene, hvil­
ket i øvrigt lykkedes.

Det har troligt været på tilbagerejsen 
herfra, at han den 8 september 1839 ankom 
med dampskibet l ø v e n  til Vordingborg, 
hvor han med vogn og ledsager blev sat i 
land. Toldinspektør Lassen var til stede, og 
von Scholten erklærede over for ham , at 
han intet medførte ud over 2 anbrudte kas­
ser cigarer, og at han i øvrigt ønskede sin 
vogn efterset straks.

Lassen gav herefter besked til betjent 
Halvorsen og (den efter bagerens overfald 
nu restituerede) Schou besked om at efterse 
vognen, men med skånsomhed.

Betjentene var dårligt nok kommet hen 
til vognen og havde slet ikke nået at hen­
vende sig til von Scholten, førend denne 
kastede et knippe nøgler således efter H al­
vorsen, at han kun ved at dreje hovedet 
undgik at få nøglerne i ansigtet. Endvidere 
forbød von Scholten på det bestemteste sin 
tjener at bistå toldbetjentene ved eftersy­
net.

Halvorsen tilkaldte Lassen, der i mellemti­
den var gået ind på kontoret for at besvare 
de Rejsendes idelige Reklamationer om  de­
res Tøj, Pas, Forseglinger o s v ,  hvorefter 
Lassen selv gik ud til vognen fo r  ved m it 
eget skaansomme Eftersyn at unddrage 
Publikum nogen yderligere Tilfredsstillelse 
ved at være Vidne til Hr Gouvernørens u- 
skaansomme Expectorationer, hvilket vi 
maatte være belavetpaa, efter hvad der var 
passeret.

Lassen beordrede von Scholtens kuffer­
ter efterset på kontoret. Denne obsterna­
sighed virkede som forventeligt ikke beroli­
gende på Massa Peter, der betegnede efter­
synet som malkonduite og truede Lassen 
med at ville indklage ham for kollegiets 
præsident og på andre steder.

Truslen om at klage til General- 
Toldkammer- og Kommercekollegiets ø- 
verste chef var åbenbart ikke tilstrækkelig 
for von Scholten, siden han tilføjede det 
kryptiske »og paa andre Steder«, og det er 
nok ikke usandsynligt, at han hermed sig­
tede til Frederik VI, som var hans personli­
ge ven.

Der er derfor næppe tvivl om, at von 
Scholten var en farlig modstander, og der 
er derfor så meget mere grund til at tage 
hatten af for Lassen, der uforfærdet svare­
de, at det var von Scholten selv, der udviste 
malkonduite ved at besvære sig over efter­
synet, da sågar kollegiets præsident ville 
have sit tøj efterset, og at han, Lassen, selv 
fandt sig foranlediget til at besvære sig 
over von Scholtens fremfærd, idet han til­
føjede, at loven var lige for alle.

Som sagt, så gjort, vel også nok fordi man 
lige så godt kunne tage tyren ved hornene 
og ikke afvente, a t von Scholtens klage 
kom til udtalelse.

Schou og Halvorsen afgav en kort indbe­
retning, som indsendtes sammen med en 
særdeles fyldig redegørelse fra Lassen, 
som efter at have refereret hændelsesforlø­
bet tilføjer, at han aldrig har søgt at tilside­
sæ tte den Ærbødighed, der skyldes nogen-
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Normaltegning til portkonsumtionskontor i 1830-erne. De to følgende illu­
strationer viser grundrids og snit. Tegningen er en kopi, som udførtes i 1838 i 
forbindelse med opførelsen a f  en ny bygning ved Hjørring Østre Bom, til en 
omkostning a f 389 rd. Året fø r  var den benyttet i Skive, og er i øvrigt utvivl­
somt benyttet mange steder i landet (Rigsarkivet, Kort- og tegningssamlingen, 
RK 338 BI, nr. 10;jfr. jyske toldekspeditionskontor, journal 1839, nr. 260).

somhelst a f Hans M ajestæt distingveret 
Mand.

Lassen nævner tilkendegivelser fra bl a 
kammerherre Bardenfleth af Garden og 
andre højtstående embedsmænd om, at de 
med billigt Hensyn til min Embedspligt 
fandt dem med dannet Værdighed i det fo r  
dem vel byrdefulde, men mig som Em­
bedspligt paaliggende Eftersyn.

Lassen fortsætter: A t det høje Collegi- 
um vil naadigst skænke mig og de mig un­
dergivne Med-Embedsmænd Beskyttelse 
m od en saa usømmelig Fremfærd i Fremti­
den a f  Hr General-Gouvernøren, det er mit 
underdanigste Haab, og idet jeg underda- 
nigst tillader mig at indberette det passere­
de saa sandfærdigt, som jeg  tør stadfæste

det i Bevidstheden om en ubesmittet Ære 
som Embedsmand og Menneske.

Videre anfører Lassen, at det eneste, han 
og Halvorsen ønsker, er, at von Scholten 
vil erkende det ubesindige i sin frem færd 
og indse, at netop en så højtstående mand 
som han har pligt til at hævde lavereståen­
de embedsmænds anseelse, især sådanne, 
hvis forretningers natur udsætter dem for 
mange trakasserier og ufortjent miskendel­
se.

Og Lassen slutter med en bemærkning 
om, at vi i øvrigt fø le  os beroligede ved den 
Forvisning, at vi staar under et retfærdigt 
og beskyttende Collegium, saa længe vi 
holder os paa Pligtens og Ærens Vej.
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Von Scholtens udtalelse i sagen lød som 
følger:

Pligtskyldigst Svar paa det høje Collegii 
ærede Skrivelse a f  2 ’ dennes, betræffende 
medfulgte og hermed ærbødigst tilbagesen- 
dende Indmelding fra  Hr. Toldinspecteur 
Lassen i Wordingborg, skulle jeg  ikke und­
lade at bemærke, at jeg ingenlunde vil 
nægte til denne Embedsmand maaske urig- 
tigen at have udtrykket min Misbilligelse a f  
den m od mig brugte Fremfærd istedenfor 
med min Anke at henvende mig direkte til 
det høje Collegium som hans Foresatte, 
derimod maa jeg endskønt saadant næsten 
skulde synes overflødigt, bestemt benægte, 
enten at have uden nogen Anledning ytret 
denne min Utilfredshed eller at have kastet 
Nøglerne efter Hovedet paa en a f  Betjente­
ne.

Min Modtagelse fo r  Hr. Inspecteuren 
var vel fuldkommen velvillig, derimod f o ­
rekom den Maade hvorpaa Betjentene der­
efter lod mine Kufferter nedtage a f  Vognen 
saa stødende, at jeg i Fortrædelighed tilka­
stede dem mine Nøgler og beordrede min 
Tjener ganske at overlade dem baade Vogn 
og Kufferter til hvilkensomhelst Slags Un­
dersøgelse, de maatte finde fo r  godt at an­
stille.

Da Hr. Inspecteuren dernæst selv vel 
søgte at lægge Vægt paa den vist i sig selv 
gode Regel, »at Loven er lige fo r  Alle«, 
kunde jeg  ikke afholde mig fra  at sige ham, 
at dette vel var fuldkommen rigtigt, men 
der burde bruges Conduite i Lovens Ud­
øvelse, og denne synes han mig aldeles ikke 
at vise ved nærværende Leilighed.

Flere Ord veksledes mellem os, hvorved 
han da fra  sin Side ligefrem gengældte mig 
min Beskyldning fo r  Malconduite. Denne 
hans Overilelse gjorde mig egentligen først 
opmærksom paa, at jeg selv maaske havde 
ladet min Ærgerlighed lede mig fo r  vidt, 
hvorfor jeg  bortfjernede mig fra  Stedet.

Efter saaledes at have fremstillet Sagens 
Gang efter bedste Overbevisning til det

høje Collegiis behagelige Underretning og 
Bedømmelse, tror jeg ærbødigst at burde 
gentage fo r  Højsamme min Overbevisning 
om, at den a f  Hr. Inspecteur Lassen og Be­
tjentene fulgte Fremfærd saa vel ved nær­
værende som ved tidligere Leiligheder, f .  
Ex. da jeg i Fjor ankom dertil med den ne­
apolitanske Ambassadør i Petersborg, 
Prins Butera, har havt et Skin a f  L yst til at 
vise en særdeles Strenghed mod højere Per­
soner, som vistnok hverken er fornuftig i 
dens Bevæggrunde eller hensigtsmæssig i 
dens Virkning, og som jeg kan forsikre at 
jeg paa mine mange Reiser i Udlandet intet 
andetsteds har truffet paa.

Det glæder mig at 2 herværende saa tro­
værdige M æ nd som Captainerne von Hol­
sten og von Barner a f Garden til Fods net­
op var til Stede ved den omhandlede Leilig­
hed og begge synes enige om, at mig gaves 
betydelig Provocation til Vrede, fo r  hvil­
ken jeg dog meget beklager at have givet 
saa meget efter der paa Stedet, at jeg  ind­
ser, at jeg a f  en Klage til det høje Collegi­
um over Vedkommendes Malconduite ej 
mere vil kunne vente den Virkning, som 
den under andre Omstændigheder uden 
Tvivl vilde have faaet.

Tjenstærbødigst P.v.Scholten

Kollegiet sluttede sagen ved at meddele 
toldkam ret, at efter hvad det i Scholtens 
erklæring om det passerede er vedgaaet og 
iøvrigt yttret, finder Collegiet sig tilfreds­
stillet, og kan Sagen saaledes fo r  Hrr. 
Lieutenantens og de rapporterende Betjen­
tes Vedkommende ansees afgjort.

Afgørelsen kan nok fortolkes som kol­
legiets opbakning af Lassen, Halvorsen og 
Schou, og den er i så fald så meget mere 
prisværdig, eftersom von Scholten som 
nævnt var en nær ven af kongen. Og ingen 
kunne jo  på dette tidspunkt forudsige, at 
Frederik VI kun havde 3 måneder tilbage 
at leve i.
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Lassen og jøderne
I den her omhandlede periode ejedes de fle­
ste købmandshuse i Vordingborg af jøder, 
hvoraf flere havde bataljer med Lassen.

Således pådrog han sig et par måneder 
efter den veloverståede strid med von 
Scholten en købmand Lorenz Koenigs unå­
de i anledning af fortoldningen af en sen­
ding glas.

Sagen, som gav anledning til klage til 
kollegiet og en efterfølgende polemik mel­
lem Koenig og Lassen i bladet »Den Frisin­
dede«, er udførligt om talt i Maanedskrift 
for Toldvæsen, nr 8/1917, og skal derfor 
ikke omtales nærmere her.

Derimod er det nok værd at nævne en af­
fære fra 1838, da Lassen anlagde sag mod 
en af købmændene, R. Meyer, fordi denne 
havde beskyldt Lassen for at have opmålt 
en Meyer tilhørende bræddeladning ulov­
ligt og navnlig ikke gjort Meyer samme ret 
og skel som en købmand Ditzel, der kort

forinden havde modtaget en bræddelad­
ning a f  samme beskaffenhed som Meyers.

Desuden havde Meyer udskældt Lassen 
for at være en bedrager og en so samt på- 
sagt ham at besidde en nedrig og lumpen 
karakter, hvilket jo  nok må siges at være 
temmelig hårde ord om byens toldsteds- 
chef.

Til gengæld anlagde Meyer et kontra­
søgsmål mod Lassen for at have kaldt 
Meyer en impertinent knægt eller monsieur 
samt at have truet ham med en stok.

Ved dommen pålagdes Lassen at betale en 
mulkt på 5 rbd, ligesom hans udtalelser om 
Meyer mortificeredes.

Meyer, som herved havde papir på ikke 
at være en impertinent knægt (dommeren 
har muligvis lagt vægt på, at Meyer var 32 
år gammel), pålagdes at betale en mulkt på
10 rbd til byens fattigkasse samt ved sin 
korporlige ed i en synagoge at fralægge sig 
at have brugt de fornærmelige udtalelser.
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Toldernes konduite
Toldinspektør Lassen var pensioneret pre­
m ierløjtnant, da han 43 år gammel blev ud­
nævnt til toldinspektør i Vordingborg, 
hvorfra han i 1844 blev toldinspektør i As­
sens for efter konsumtionens ophør at bli­
ve toldforvalter i Skælskør.

At dømme efter indberetninger og kon­
duitelister var han den mest engagerede af 
periodens chefer, og det har rimeligvis væ­
ret medvirkende til, at affærerne med pub­
likum var særlig hyppige i hans embedspe­
riode.

Medens hans forgængeres og efterfølgers 
udfyldelse af konduitelisterne var ret intet­
sigende, kan Lassens lister ikke have efter­
ladt kollegiet i tvivl om hans opfattelse af 
hver enkelt betjent.

Konduitelisterne indsendtes hvert år, og 
de indeholdt en række indiskutable oplys­
ninger såsom ansættelsesdato, alder, even­
tuelle bibeskæftigelser og tidligere næ ­
ringsvej o s v .

Herudover skulle imidlertid også gives 
en bedømmelse af ofte mere ømfindtlige 
emner, nemlig den pågældendes legems- 
konstitution, ædruelighed og sædelighed, 
virksomhed, pålidelighed og konduite samt 
færdighed i at skrive og regne mv.

Endelig havde toldinspektøren mulighed 
for under rubrikken »Bemærkninger« at 
tilføje supplerende betragtninger, hvilket 
Lassen i rigt mål gjorde brug af.

Lassen synes nogle gange ret hurtigt at 
have kunnet ændre sin opfattelse af en be­
tjent, men det skyldtes formentlig nok, at 
de pågældende vitterligt havde forandret 
sig, da man i øvrigt af konduitelisterne får 
indtryk af, at Lassen var fair i sine bedøm­
melser.

Underbetjent Stokkebye havde således i 
Lassens 4 første embedsår fået en helt igen­
nem pæn bedømmelse.

For 1834 bemærkede Lassen bl a: Denne 
Betjent er redelig. Tidligere noget drikfæl­

dig, nu har han i V* Aar ikke smagt Bræn­
devin, for 1835: Denne Mand holder fast 
ved Ædruelighed og hans Troskab er den 
samme, og for 1836: ...fortjener Ros f o r a t  
afholde sig fra  berusende Drikke.

I 1838 indberettede Lassen imidlertid til 
kollegiet, at Stokkebye på grund af drik­
fældighed var ubrugelig for tjenesten, 
hvorfor han indstillede ham til forflyttelse.

Kollegiet påpegede meget fornuftigt i sit 
svar, a t Stokkebye i konduitelisterne for 
1836 og 1837 var givet særdeles godt vid­
nesbyrd om ædruelighed, og at man ikke 
kunne anse det for tilrådeligt at forflytte en 
så gammel betjent (Stokkebye var da 64 
år).

Sagen afgjordes derfor med en advarsel, 
hvilket i hvert fald midlertidigt gav det øn­
skede resultat, eftersom Lassen for 1838 
bemærkede: En Sorg i denne Mands Fami­
lie gjorde ham i et Par Maaneder uefterret­
telig. Den Advarsel paa Collegii Befaling, 
som han i den Henseende blev givet, har 
fø r t ham tilbage til hans tidligere i flere  
Henseender rosværdige Embedsforhold.

I 1839 var det dog galt igen, og denne 
gang afskedigedes Stokkebye, som derefter 
flyttede til Odense. Hans efterfølger var 
Lystager, hvis lige så sørgelige skæbne alle­
rede er omtalt.

1838-konduitelistens bedømmelse af Schou 
gælder kun for ca 5 uger, nemlig fra 
24.11.1838, da Schou blev forflyttet fra 
Nykøbing S til Vordingborg.

Det er uden tvivl det korte bekendtskab, 
som har fået Lassen til på det altid spæ n­
dende punkt »Ædruelighed og Sædelig­
hed« at give Schou det ufrivilligt morsom­
me prædikat: H idtil meget god.

Lassens åbenbart bange anelser viste sig 
dog uberettigede, idet han for 1839 og 1840 
uden forbehold skrtv  Meget god.

I 1841 og 1842 synes Schou i et vist om­
fang at have fattet interesse for om ikke
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sang, så dog vin og kvinder, eftersom Las­
sen nu kun finder anledning til at betegne 
ham som God  på disse punkter.

For 1843 splittede Lassen bedømmelsen 
op i Saa temmelig god  i ædruelighed, hvil­
ket vel næppe har skullet betegne en frem­
gang, hvorimod Schous sædelighed nu var 
Særdeles god. Forøvrigt har ordet sædelig­
hed dengang haft en væsentlig bredere be­
tydning end i dag.

Bundrekorden med hensyn til bedømmelse 
indehaves af J.C . Hartvig, en tidligere kø­
benhavnsk skomager, som 24 år gammel i
1830 blev antaget som underbetjent i Vor­
dingborg, hvilket - som Lassen senere skul­
le påpege - nok var alle tiders fejlgreb.

I sin 6-årige karriere opnåede Hartvig 
kun en pænt vidnesbyrd på ét eneste punkt, 
nemlig da Lassen for 1834 og 1835 betegne­
de hans legemskonstitution som Meget 
god.

Allerede Lassens forgænger, Haderup, 
som ellers var ret liberal i sine bedømmel­
ser, beskrev Hartvigs ædruelighed/sæde­
lighed således:

1830 Intet a f  Delene
1831 Har i Aarets Løb forbedret sig til 

sin Fordel
1832 Vedbliver at forbedre sig til sin 

Fordel
1833 Vedbliver at forbedre sig noget.
Disse forbedringer har åbenbart ikke

stukket ret dybt, for den nu tilkomne Las­
sen giver ham for 1834 og 1835 betegnelsen 
Slet, både for ædruelighed/sædelighed og 
for virksomhed/pålidelighed/konduite.

Det forekommer besynderligt, at han ik­
ke blev afskediget i 1835 på grundlag af
1834-konduiteiisten, i hvilken Lassen bl a 
bemærker: A t han i enhver Henseende er 
uværdig til at beklæde sit Embede er min 
fulde Overbevisning .... Man nøjedes imid­
lertid med at suspendere ham fra tjeneste 
og indkomster i 4 uger.
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Hartvig ville eller kunne dog ikke læse 
skriften på væggen, men fremturede i en 
sådan grad, at Lassen i 1836 indledte 1835- 
konduitelistens bemærkninger med følgen­
de hjertesuk: Dersom det høje Collegium 
nogensinde har haft det Uheld at antage en 
Underbetjent, der i alle Henseender var 
uværdig til en saadan Naade, da troer jeg  
visselig og efter den samvittighedsfuldeste 
Prøvelse, at dette er Hartvig.

Længere henne hedder det, at Han er 
derhos utro i sin daglige Tjeneste, lader sig 
bestikke, er den fripostigste Løgner, det er 
muligt at tænke sig, gør Tjenesten og Med- 
embedsmænd almindelig Skam med den 
almindelige Foragt, der findes paa ham, og 
besidder derhos en høj Grad a f  Trods.

Nu var målet endelig fuldt også for kol­
legiet, der den 30.04.1836 varpede dette år­
hundredets enfant terrible ud af toldvæse­
net.

Dog ikke uden et lille efterspil, idet 
Hartvig nægtede at tilbagelevere sit told­
tegn. Man måtte derfor have Kongens Fo­
ged til at fratage ham  det, hvilket kostede 6 
rb d 6 sk .

Lassen havde i øvrigt ikke større glæde af 
Langevad, en tidligere skipper, som i maj 
1836 blev antaget som erstatning for H art­
vig.

Allerede i august blev han suspenderet i 
4 uger på grund a f  lydighedsnægtelse, tilsy­
neladende fordi han havde nægtet at ro for 
Lassen.

Kollegiet bifaldt suspensionen, men und­
lod dog ikke at gøre Lassen opmærksom 
på, at det ikke kunne pålægges toldbetjen­
tene at ro i de tilfælde, hvor toldopsynet 
ved patruljering eller i anden hensigt benyt­
tede befordring til søs. Og allerede samme 
år forsvandt Langevad fra arenaen.

Konsumtionens ophør
Henimod periodens slutning blev det klart, 
at ikke hele personalet ville kunne følge 
med over i toldvæsenet ved konsumtionens 
bortfald, og det bevirkede, at det nyopret­
tede overtoldinspektorat i 1848 udsendte 
følgende skrivelse for at hindre, at etaten 
gik op i limningen på det sidste:

Ved at henlede H r Inspecteurens Op­
mærksomhed paa, at der er Anledning til 
at antage, at der i den senere Tid paa enkel­
te Steder gjør sig en Stemning gjældende 
blandt Underbetjente, som muligen ikke er 
eller kan blive uden skadelig Indflydelse 
paa Forretningsførelsen og hvortil Grun­
den vel tildels maa søges i en vis Ængstelse 
med Hensyn til hvad der fo r  denne talrige 
Klasse a f  Statstjenere befrygtes at ville 
blive Følgen naar Consumtionsvæsenet i 
sin Tid ophører, anmoder jeg  Dem om, 
forsaavidt der blandt det Dem underordne­
de Betjent-Personale maatte vise sig Tegn 
til en saadan Stemning, paa passende Maa-

de at virke til at opretholde Modet og 
Tjeneste-Iveren blandt samme.

Overbeviist om at dette paa det hensigts- 
mæssigste vil skee fra  Hr Inspecteurens Si­
de, undlader jeg ikke at bemærke, at det 
ikke turde være uhensigtsmæssigt at give 
Underbetjentene at forstaa, hvad der er 
mig meddelt a f  Finantsministeren

- at der dog altid vil blive et betydeligt 
Antal, netop a f  de dueligste og nidkjæreste 
Underbetjente tilbage som Toldassistenter,

- at disses Vilkaar ville vorde bedre end 
Flertallets iblandt de nuværende Told- og 
Consum tionsbetjen te,

- og at det selv fo r  deres Vedkommende 
iblandt de sidstenævnte, som ved Consum- 
tionens Ophævelse reduceres, maa være a f  
Vigtighed indtil dette skeer at bevare et 
godt Tjenesteforhold, eftersom dettes Be­
skaffenhed efter al Sandsynlighed maa 
blive a f  væsentlig Indflydelse med Hensyn 
til deres eventuelle Afgangsvilkaar.
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Mandefaldet blev da også ret stort, på 
landsplan fulgte kun ca 62 pct med over i 
det nye toldvæsen.

I Vordingborg var styrken på det sidste 
nedbragt til i alt 7, hvoraf kun én fortsatte 
på stedet. De enkeltes skæbne var følgen­
de:

Toldinspektør J .P . Jørgensen (54 år), 
afsked med ventepenge i 5 år 
å 716 rbd 85 sk.

Toldkasserer J. Gerner (48 år), 
afsked med ventepenge i 5 år 
å 544 rbd 64 sk.

Told- og konsumtionsunder betjent 
A.T. Rydendahl (47 år), 
toldassistent i Nykøbing Sjælland

Told- og konsumtionsunderbetjent
R.W. Kluwer (35 år),
forflyttet til et af hertugdømmet Slesvigs
toldsteder

Told- og konsumtionsunderbetjent 
D. Løffler (43 år),
afsked med understøttelse i 5 år å 111 rbd

Told- og konsumtionsunderbetjent
S. Jensen (64 år),
afsked med livsvarig understøttelse på 
100 rbd årlig

Told- og konsumtionsunderbetjent 
C. Kjølner (35 år), 
toldassistent i Vordingborg.

Hvad der har været årsag til, at toldinspek­
tøren og toldkassereren fik eller tog deres 
afsked, får stå hen, men det kan næppe ha­
ve været på grund a f  alder, eftersom den 
ny toldstedschef kun var et år yngre end 
Jørgensen.

Den ny mand, Marcus Jiirgensen, kom i 
øvrigt fra Skælskør, hvor han efterfulgtes 
af Vordingborgs forrige chef, C. Lassen, 

' der således nu blev den første toldforvalter
i Skælskør.

Toldinspektør Jørgensen nåede på faldere­
bet at få en skrivelse fra Finansministeriet,

af hvilken man vil se, at det unge dem okra­
tis organer kunne udtrykke sig mere hvast 
end enevældens nu hedengangne General- 
Toldkammer og Kommercekoliegium.

I en sag havde ministeriet m åttet ændre 
en afgørelse efter fremkomsten af nye op­
lysninger, og i skrivelsen herom lægger 
man ikke skjul på sin irritation herover:

Det tyder ikke paa Interesse fo r  Forret­
ningerne, at Sager saaledes a f  Toldkamret 
kunne forelægges uden at det har søgt dem 
tilbørlig oplyste og modne til Afgørelse. 
Forretningerne ere fo r  Tiden næppe flere  
end at der er Tid til en omhyggelig Udførel­
se a f  dem.

Den 7 oktober 1850 ophørte portkonsum ti­
onen, og ved døgnets begyndelse blev por­
tene taget af hængslerne i overværelse af 
mange borgere, hvoraf nok en del i den al­
mindelige glæde har overset, at hermed 
forsvandt også grundlaget for udøvelsen af 
en af deres kæreste bibeskæftigelser.

Ifølge overleveringen havde enkelte væ­
ret så forudseende at udføre deres køer 
mod afgiftsgodtgørelse på portkonsum tio­
nens sidste dag, hvorefter de ventede til ef­
ter midnat med at genindføre dem.

Nørreports og Vesterports acciseboder, 
som tilhørte staten, solgtes kort efter, og i 
dag er ethvert synligt spor efter dem for­
længst forsvundet, ligesom det er tilfældet 
med de fleste byers acciseboder.

Personalet fra konsumtionstiden forsvandt 
ret hurtigt.

I 1855 boede i Vordingborg ud over den 
fortsat aktive Kjølner kun den efterhånden 
78-årige Andreas Petræus som den eneste 
tilbageværende af den gamle stab.

Også næsten alle deres ærkemodstande- 
re synes i 1855 at være døde eller flyttet fra 
byen.

Konsumtionens bortfald satte definitivt 
punktum for en periode, som toldvæsenet 
ikke har anledning til at mindes med syn­
derlig stolthed. Dertil var der landet over
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for mange affærer med uhæderlige toldere ning. Men netop derfor er perioden ikke 
af alle grader, og dertil var administratio- den mindst interessante at beskæftige sig 
nen af konsumtionen en for stor belast- med nu.
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Foreningsmeddelelser

Generalforsamling
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2. Beretning om virksomheden i 1981 -1982.
3. Regnskab for 1981-1982.
4. Valg af bestyrelsesmedlemmer.
5. Fastsættelse a f  kontingent.
6. Indkomne forslag.
7. Eventuelt.

Efter generalforsamlingen bydes de fremmødte på en forfriskning og der 
er mulighed for at se særudstillingen om »De københavnske toldsteder gen­
nem tiderne« på Toldmuseet samt filmen »Tolderi« med H C H Eskemann. 
Filmen, der er optaget af A /S  Nordisk Films Kompagni i 1948, er daværende 
instruktørassistent Erik Ballings første film.
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med en efterskrift a f  Lars Bjørneboe,
1981 (1938), 148 k r., medlemspris 98,00 kr.
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Lars Bjørneboe: Ingen kender dagen, National­
museet 1970, 36 k r., medlemspris 20 kr.
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